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WASHINGTON, (L. I. B.). 
Šiandien, sausio 10 d. rytą visa
me Klaipėdos krašte įvyko vie
tinis sukilimas. Vyriausias Klai
pėdos Krašto Gelbėjimo pasi
skelbė krašto valdžia. Sukilimas 
eina obalsiais “Šalin Freista- 
tas.” Prisijungimas prie Lietu
vos. ELTA.

reiškimu, kad sukilimas yra 
vien tik prieš vokiečius ir prašė 
prancūzų, kad susilaikytų nuo 
karės žygių. Lietuviai žadėję 
apsaugojimą Klaipėdos gyvento
jų ir alijantų viršininkų. Gene
rolas Simonaitis, sukilėlių vadas, 
pasiskelbė “galva Klaipėdos 
valdžios.“

Šis musų organizacijos IX Seimas bus tuomi svarbus, 
kad jame bus rišami svarbus klausimai jau daug tvirčiau 
išbujojusios musų organizacijos. Taipgi jis bus svarbus 
ir tuomi, kad bus vakaruose, kur bus proga į jį suvažiuoti 
vakarų Sandariečiams. Tad visos kuopos rengkitės į Sei
mą ! Rinkite ir siųskite atstovus bei naudingus įnešimus. 
Tegul nebūna nė vienos kuopos, kuri neprisiųstų atstovo. 
Tegul elieka nė vieno Sandariečio, kuris nepasveikintų 
Seimą, pridėdamas ir auką, nes šis Seimas turi galutinai

WASHINGTON, Sausio 11 d. 
Lietuvos valdžia instruktavo 
Lietuvos Atstovybę sekamai: 
“Kleipėdos sukilimas yra vieti
nių žmonių sukilimas prieš di
rektoriją prisijungimui prie 
Lietuvos. Lietuvos kariuomenė 
nei reguliarė nei nereguliarė nė
ra peržengusi sienos ir Lietuvos 
vyriausybė griebėsi energingų 
priemonių, kad atskiri laisvano- 
riai neperžengtų sienos. Griežtai 
dementuokit neteisingas žinias. 
Galvanauskas.“ L. I. B.

WASHINGTON, D. C. (L. I, 
B.), Sausio mėn.,12 d. šiandien 
Lietuvos atstovybė, yra 
nuo Eltos sekamą kablegramą:

“Prancūzų ir anglų atstovai 
protestavo dėl Lietuvos partiza
nų veržimosi Klaipėdon ir prašo 
suvartoti savo įtaką, kad nebūtų 
ekscesų prieš asmenis ir turtą. 
Lietuvos vyriausybė atsakė, kad j 
ji supranta lietuvių patriotų ver- j 
žimosi pagalbon, nes nenormalė 
padėtis Klaipėdos krašte yra 
tikrai nepakenčiama visais at
žvilgiais, tačiau ji negali briautis 
į ne jos suverenitete esančio 
krašto tvarką ir griebėsi visų 
priemonių apsaugoti sieną nuo

LIETUVIAI ĮSIVERŽIA Į 
VOKIETIJĄ.

BERLYNAS, sausio 10 d. Lo
cal Anzeiger šiandie paskelbė, 
buk du regimentai Lietuvos ka
reivių veržiasi per rubežių, kad 
užimti Klaipėdą. Daug parube- 
žės gyventojų eina drauge su ka
reiviais. (šita žinia pirmiausia 
pasirodė Amerikos spaudoje, bet 
ji nėra teisinga, nes ne Lietuvos 
kariuomenė skverbiasi į Klaipė
dą, tik patys Klaipėdos krašto 
gyventojai sukilo, nenorėdami 
patekti po vokiečiais, lenkais ar 
kuo kitu.—Red.)

KELI UŽMUŠTI UŽIMASA? ~ 
KLAIPĖDĄ.

BERLYNAS, šiandien lietu
vių sukilėliai užėmė Klaipėdą, 

j nuginkluodami saujalę franeuzų 
sargybos, sako pranešimas tele- 

| fonu iš Karaliaučiaus. Manoma, 
kad yra užmušti keli žmonės.

VOKIEČIAI IR PRANCŪZAI 
PRIEŠINASI LIETUVIAMS.
COPENHAGEN, sausio 12 d. 

Telegramos iš Klaipėdos prane
ša, kad alijantų komisionierius 
apšaukė karės stovį ir kad “Ko

baigti skolų išmokėjimą.
SEIMO VAKARŲ PROGRAMAS

Seimas prasidės ketverge, sausio 25 d. išryto. Vakare 
bus draugiška vakarienė delegatams susipažinti su Pitts- 
burgiečiais. Pėtnyčios vakare bus koncertas ir teatras, 
kuriuos atliks Birutės choras po J. L. Senuolio vadovyste. 
Subatos vakare prakalbos. Viskas bus L. M. D. Svetainėje.

Todėl, Sandariečiai, į darbą! Rengkimės taip, kad atė
jus laikui galėtunje atlikt tokį darbą, kad but nauda čia 
tarpe Amerikos lietuvių ir mus tėvynei Lietuvai.

> KELRODIS.
Atstovams atvažiavus ant Pennsylvanijos stoties ge

riausia apsistoti Fort Pitt Hotel, kuris randasi palei stotį. 
Gi.atvažiavimui į Seimo vietą, tai nuo minėtos stoties rei
kia imti karus N. 75, 76 arba 79, nes tie gatvekariai atve
ža prie Moultrie St. arba 2200 5-tK Avė., nes L. M. D. 
Svetainė randasi ant Moultrie St. ir kampo mažo strituko, 
kuris vadinas Orr St. •
Visos kuopos bei pavieniai Sandariečiai Seimui pasveiki
nimus siųsdami adresuokite:

SANDARA CONVENTION 
142 Orr Street, Pittsburgh, Pa.

Seimo Rengimo Komisija;
1. Juozas Virbickas,
2. Ed. -Paurazas,
3. Pran. Pikšris,

4. Jonas Kuizinas,
^=====
siųstas iš Brest’o į Klaipėdą.
Pirmiau buvo išsiųsti du torpe
dinių laivų naikintojai.

H

5. Vincas Plaušinio,
6. Jonas Grigaliūnas,
7. Ant. Rusinas.

Bara

LIETUVOS ŽINIOS

si

e

GIRTUOKLIAVIMAS.
PASVALYS, čia pastebėta, 

jog sustiprėjo girtuokliavimas. 
Girtuokliauja darbininkai ii 
amatninkai, lygiai su tais varg
dieniais ir kai kurie musų milici
ninkai, negana, kad nežiūri tvar 
kos, nevaldo girtuoklių, bet dai 
phtįs padeda jiems naktimis 
daužytis palangėmis ir žmones 
gąsdinti.

š. m. gruodžio m. iš 1-mos į 
2-rą dieną naktį apie 2 valandą 
vienas milicininkas pasigėręs si 
savo draugais pradėjo po miestą 
belstis palangėmis ir prašyti 
alaus, taip pat atėjo ir pas mane 
sustojo prie lango, ėmė belstis n 
prašyti leisti į vidų ir duoti 
alaus; aš atsiprašiau neturįs ir 
jie nuejo'sau toliau. Taip dažnai 
atsitinka. P. Sivickas.

perėjimų. Kol kas vyriausybė 
nemato priežasties to nusistaty
mo atmainymui. Ministeris Pir
mininkas pareiškė spaudai, jog 
Lietuva betgi negalės būti indif
ferent! jei bus griebtasi ginklo 
prieš lietuvių daugumos norą su
daryti Klaipėdos krašte organus 
atitinkančius gyventojų daugu
mos interesams ir tautiniams 
siekiams. Klaipėdoje Prancūzai 
mano gintis ginklu. Sukilėliai 
supa miestą; mieste bruzdėji
mas. J Liet. Inf. Biuras.

LIETUVIAI UŽĖMĖ 
KLAIPĖDĄ.

LONDONAS, sausio 15 d. Lie
tuviai užėmė Klaipėdos miestą 
ir nuginklavo prancūzų karei
vius. Sukilėliai, kurie išsyk buvo 
reikalavę prijungimo Klaipėdos 
krašto prie Lietuvos, dabar bu
tų patenkinti, jei vokiečių direk- 
toriatas, kurs dabar valdo Klai
pėdą, butų prašalintas.

Ši žinia drauge priduria, kad 
pačios Klaipėdos gyventojai di
džiumoje yra vokiečiai, bet prie- 
mir tuose yra didžiuma lietu-

mitetas Gelbėti Mažajai Lietu
vai“ paskyrė M. Simonaitį pre
zidentu Klaipėdos krašto.

PARYŽIUS, sausio 12 d. Pran 
euzų ir Anglijos valdžios rengia
si siųsti karės laivus į Klaipėdą. 
Prancūzų ofiso telegramos šian
dien praneša,, kad lietuvių nere- 
guliairiai kareiviai, pradžioje sa
vaitės perėjusieji rubežių, prisi
artino prie Klaipėdos ir šaudosi 
su vokiečių sargyba. Klaipėda 
neturi kitokio apsaugojimo, kaip 
tik porą šimtų prancūzų karei
vių, dalies batalijono, atsiųsto 
čion 1919 m. taikos derybų lai
ku. 'S

Pranzucija ir Anglija išsiuntė 
diplomatinį protestą Lietuvos 
valdžiai Kaune. Atsakymas atė
jo, kad Lietuva visokiais budais 
stengsis neperleisti laisvanorių 
per rubežių.

NAUJA VALDŽIA 
KLAIPĖDOJ.

BERLYNAS, sausio 14 d. Te
legrama iš Heidekrugo, į pietva
karius nlio Klaipėdos, skelbia, 
kad sukilėliai sutvėrė Klaipėdoje 
naują valdžią su M. Simonaičiu 
kaipo prezidentas. Simonaitis 
prašė alijantų komlsionierių iš- 
traukti francuzų^kareivius. : ' ■

PARYŽIUS, ’ sausio 14 < d.

pačios dienos telegrama iš 
Copenhagen skelbia, kad lietuvių 
sukilėliai įėjo į Klaipėdos neut- 
ralę zoną ir nusiuntė alijantų; 
kontrolės komisijai notą su pa-’Prancūzų kruizeris “Voltaire’*’ iš vieną vokietį.

NUKAUTA 160.
RYGA, sausio 14 d. Londono 

“Daily News” sako, kad sukilė
liai apsupo Klaipėdą ir prancū
zų kareiviai ėmė į juos šaudyti, 
užmušdami 160. (šita, žinia ma
tomai yra neteisinga.)

LIEPOJUS, sausio 14 d. Tele
grama iš Klaipėdos skelbia, buk 
šeštadienį lietuviai šaudė pran
cūzus, užimančius miestą. Kovo
je žuvo 80 žmonių, daugiausia iš 
lietuvių pusės, (šita žinia turbut 
yra neteisinga.—Red.).

Klaipėda yra apsuptas kanalu, 
ant kurio trys tiltai buvo pakelti, 
kad neįleidus lietuvių kareivių į 
miestą, ginamą 200 prancūzų. 
Pirmu kartu prancūzai kovoja 
šalia vokiečių. Lietuviai sukilė
liai nukapojo telegrafų vielas, ir 
miestas yra visiškai atkirstas, 
be jokio susinėsimo su svietu. 
(Lietuviai vėliau paėmė miestą 
ir jame pilna ramybė.—Red.)

RUSAI PALENKIJOJE.
Rusai mobilizuojasi prie Len

kijos, ir jei tik lenkai gelbės 
prancūzams prieš Vokietiją, ža
da klupti Lenkiją.

Prancūzai užėmė visą anglies 
sritį Ruhr’e. Riaušėse nušovė

KREDITO DRAUGIJA.
PILVIŠKIAI. Keletas metų 

Pilviškiuose gyvuoja neblogai 
kredito draugija. Įvedus Lietu
voj litus, kaip daug kam, taip ir 
Pilviškių draugijos kredito val
dybos sumišo galvos. 12—XI 
šaukiamas buvo vadinamasis vi
suotinas susirinkimas. Draugi
jos nariams apie tai nieko nebu
vo pranešta. Draugija turi 40Q 
narių. Visuotinam susirinkime 
dalyvavo 60—70 narių, ir jis pri
pažintas teisėtu. Iki tai dienai 
priėmė indelius ir išdavinėjo pa
skolas, taip pat ir nuo skolinin
kų priitninėjo auksinais, o nuo 
tos dienos susirinkimo nutarta 
visas operacijas atlikti litais. 
Indėlininkams pripažinta atmo
kėti litais, skaitant litas —175 
auks. (nes matomai susirinkime 
dalyvavo dauguma indėlininkai). 
Nuo skolintojų iš kasos pinigų 
valdybai patarta laikytis tokios 
proporcijos, kad padengtų tuos 
nuostolius, kurių litų atsiradimo 
laikotarpiu turėta, priimdinė- 
jant auksinais. Valdyba sumanė 
geriausią būdą imti nuo pasisko
linusią einant dolerio kursu 
kuomet buvo skolinta. Tuo budu 
iš 1921 metų išeina kas 20 auks. 
1 litas, už 1922 m. gegužės men. 
27 auks. už litą ir tt. Pasiskoli

PADĖKA.
Gerbiamai “Sandaros“ Redak

cijai.
Malonėkite neatsisakyti patal

pinti šiuos padėkos žodžius savo 
gerbiamojo laikraščio skiltyse-

Kaip tik spaudoje tano pagar
sinta, kad kaipo “Lietuvos Ūki
ninko“ redaktorė, tapau pa
traukta teisman ir pirmąją in
stancija nuteista, iš visų Ameri
kos kampiĮ-ipąjr.• irtkreščius ii 
laiškus pasipylė užuojautos iš
reiškimus ir aukas tariamajai 
pabaudai apmokėti. Giliai būda
ma sujudinta tokios simpatijos 
apsireiškimu, džiaugiausi, kad 
tiek daug tautiečių vienodai su 
mumis galvoja, gyvai at jausda
ma skriaudą moka teisingai ap- 
vertinti kur gludi šaknis to pik- 
čio, kurį mums visiems reikia 
rauti.

Dar sykį dėkodama 
lieku su pagarba

/ F. Bortkevičienė.
Neįstengdama visiems laiš

kais atsakyti, prašau visus pri
jaučiančius laikraščius perspau- 
dinti.
15. XII. 1922.
Kaunas.

MAŽOJŲLIETUVA.
Su apsilankymu gerb. Antano 

Ivaškevičiaus pasirodė naujas 
gyvumas tautiniame darbe Maž. 
Lietuvos gyvenime. Visuose 
kraštuose tartum degtuku užde
gė lietuvius. Jam paraginus su
sitvėrė gruodžio 19 d. 1922 m. 
Klaipėdos Centralinis Komitetas 
iš vietinių veikėjų, šitas liko se
kančiai užvardytas: “Mažosios 
Lietuvos Gelbėjimo Komitetas.” 
Vyriausis jo uždavinys yra: 
veikti į Klaipėdos krašto-gyven
tojus, kad Klaipėdos kraštas per 
galutinį arba provizorinį “Frei- 
statą“ nepatektų lenkų vergijon. 
Centralinio Komiteto vieta yra 
Klaipėda, jis susideda iš 5 asme
nų, savo tikslą atsiekti visuose 
Klaipėdos krašto c utru 
įsteigia, savo skyrius.

Minėtas Komitetas užėmė 
tuojau savo darbą ir sušaukė 
gruodžio 20 d. Šilutėje susirinki

mą. Jame dalyvavo keli tūkstan
čiai lietuvių iš apylinkio. ’Gerb. 
A. Ivaškevičius pasakė karštą 
kalbą į susirinkusius. Jis apibu
dino Amerikos lietuvių gyveni - 
mą ir pabrėžė, kad lietuviai tik
tai per darbą išsikovojo pripaži
nimą kitataučių. Jis nurodė ir 
skatino talpojau ir lietuvius Ma
žojoje Lietuvoje gyvenančius, 
Kad taipojau tvertųsi už. darbo 
nieko nelaukdami ir pareikalau
tų pripažinimo savo teisių. To
liau gerb. svečias pranešė kiek 
Amerikos lietuviai pasidarbavo 
dž Lietuvos nepriklausomybę, 
kiek jie sušelpė savo centais 
Lietuvos valdžią. Kokią įtaką jie 
darė į Amerikos valdžią, idant 
toji pripažintų Lietuvą kaipo ne
priklausomą valstybę. Tiktai 
ačiū Amerikos lietuviams, kurie 
aip karštai darbavos už savo 
brangią tėvynę, toji susilaukė 
brangios laisvės. Amerikos lie
tuvių širdys kraujuose verda, 
kad jie gavo išgirsti, kad jų 
broliai Maž. Lietuvoje nenori dė
ties prie Didž. Lietuvos, kad jie 
veikiau linksta už kokį “freista- 
tą“, kurio galutinis siekis tur
but jiems nėra aiškus, nesą šiaip 
jie negalėtų tam pritarti. Jis 
plačiai išaiškino, kad už to “frei- 
stato’’ pasislėpę lenkai tyko pra
ryti ir ta Maž. Lietuvos dalelę, 
kaip jau savo laiku Vilnių su jo 
kraštu užgrobė. Lenkams už
grobus Maž. Lietuvą, pasisektų 
jiems su laiku ir Didž. Lietuvą 
pavergti, U’ tokių budu lietu- 
viarhs čionai at
kreipti tą didį pavojų nuo Lietu
vos, jie bus istorijos kartuntą 
kaltinami ir pasmerkti už tėvy
nės pražudymą. Todėlei priėjo 
aukščihusis laikas tvertisi už 
darbo ir nukreipti nuo bendros 
tėvynės tą didį pavojų. Ameri
kos lietuviai, jis gali pilnai pati
krinti, išties savo pagelbos ranką 
toj sunkioj kovoj ir savo bro
liams Maž. Lietuvoje, kad jie 
tiktai prisižada glaustis prie Di
džiosios Lietuvos. Jis apgaili jų 
sunkų materialį padėjimą, kuris 
įvyko per nusmukimą vokiečių 
markės vertybės, bet kuomet su 
Lietuva susiglaudus priims litų 
valiutą, tuomet išeis iš to keb
laus padėjimo.

Visi susirinkusieji jam garsin
gai pritarė ir priėmė sekančią 
rezoliuciją: Klaipėdos krašto Ši
lutės apskričio lietuviai susirin
kę š. m. 19 d. “Germanijos“ sve
tainėje skaitlingame susirinkime 
griežtai protestuoja prieš pa
stangas su “Freistato“ pagelba 
atiduoti Klaipėdos kraštą lenkų 
globai. Susirinkimas reikalauja, 
kad Klaipėdos kraštą valdytų 
patys lietuviai.

Po šito susirinkimo įvyko 
daugelio vietose Klaipėdos kraš
te panašus susirinkimai, ir kiek
viename liko išneštos rezoliuci
jos, kurių turinys dvejuose 
punktuose vienodas, būtent, 1) 
visur žmonės protestuoja prieš 
“Freistatą“ ir 2) nori dėtis po 
tam atsakančiomis % sąlygomis 
prie Lietuvos.

Sulyg pastarųjų įvykių reikia 
dar paminėti, kad čionai valdan
tis Franeuzų vyriausis komišk
as Petesne uždraudė gerb. p. A. 

Ivaškevičiui viešuose susirinki4- 
muose kalbėti. * - v •

Apie kitus Šių dienų įvykius 
pranešiu vėliau? * Vytenas.



SANDARA

A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.:

Jurgis Alasevičius,
Stasys Arlauskas.
Prie 36 kPittsburgh, Pa.:

Antanas Zoleris,
Simonas Kremas,
Baltras Mazaitis,
Kazys Norbutas,
Liud. Marozavičia,
Povilas Juodgudis,
Pranas Gedrimas, 
Pranas Rauktis.

KUOPŲ VIRŠININKAMS.
Pasibaigus 1922 m., visos kuo

pos perrinko naujas valdybas 
šiems metams. Kaikurios kuopos 
arba jų naujos valdybos jau pri
davė Centrui savo antrašus, su 
kuriais centras turės vesti ko
respondenciją per šiuos metus, 
gi dar yra kuopų, kurios nieko 
mums nepranešė ir tokiu budu 
nežinome, ar susirašinėjimas 
bus su tais pačiais, ar su nau
jais. Tad prašau kuopų naujų 
valdybų į tai atkreipti domę, ir 
kurie per šiuos metus vesite visą 
korespondenciją su Sandaros 
Centru, priduokite savo antra
šą. Taipgi visos kuopos šiais me
tais laikykite reguliarius susi
rinkimus kas mėnesį, susirinki
mus laikas nuo laiko skelbkite 
organe, kad visi nariai žinotų 
atsilankyti ir užsimokėti mokes
čius. Praleidus Sandaros Seimą 
kada nauja Centro Valdyba pra
dės veikimą, beabejo, kad kas 
mėnuo bus vedama korespon
dencija su kuopomis, tokiu budu 
kuopų susirinkimai bus reikalin
gi kas mėnuo. Taipgi prašau la
bai visų Sandariečių, kurie tik 
išgalite, užsimokėkite mėnesi
nius mokesčius išanksto už visus 
šiuos metus arba bent už pusę 
metų. Jei visi Sandariečiai tą pa
ryš, tai sekretoriaus darbas ant 
pusės suslfiiažįs ir liuosesnio 
laiko valandą galės sunaudoti ki
tam organizacijos darbui.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

CONNECTICUT APSKRIČIO 
SANDARIEČIAMS.

Gerbiami broliai ir sesutės! 
prabėgo keletas mėnesių nuo 
musų metinio susivažiavimo ir 
apkalbėjimo musų organizacijos 
reikalų. Turim įvairių sumany
mų, ir mes apkalbėjom, ir prita
rėm kai-kuriems svarbiems dar
bams, o labiausia skleidimui 
tarp žmonių apšvietos ir rengt 
prakalbas pasitaikius progai. 
Tai dabar toji proga taip ir pasi
taikė. Turim rengtis prie tų pra
kalbų su visomis spėkomis, nes 
tai musų šventa priedermė, tu
rim dirbt kiek katras išgalim ir 
stokim petys į petį ir nepraleis- 
kim tos brangios progos, kuri 
bus: kalbėtojas A. L. T. Sanda
ros vice-pirmininkas Nadas Ras
tenis iš So. Bostono, Mass., pa
siuntinėj o laiškus visoms kuo
poms su nurodyta diena, kurią 
katroj kolionijoj prakalba įvyks. 
Gavę paraginimus tuo paimkit 
svetaines ir duokit į spaudą ap
garsinimus, kad galėtumėt pla
čiai apsigarsint. Tuo pačiu laiku 
turim nepamiršt musų brangios 
organizacijos — parinkt aukų. 
Tą darbą turim atlikt visoj 
Conn, valstijoj ir tuo pačiu lai
ku galim prirašyti naujų narių 
prie Sandaros. Čionai telpa pra
kalbų paskirtos dienos kolioni- 
joms:

Vasario 17 d. subatos vakare 
Union City;

Vasario 18 d. nedėlioj po pietų 
Waterburyj;
- Vasario 18 d. nedėlios vakare 
New Britain;

Vasario 24 d. subatos vakare 
Ansonia, Conn.;

Vasario 25 d. nedėlioj po pietų 
Bridgeport;

Vasario 25 d. nedėtos vakare 
New Haven;

Kovo 3 d. sub at os vakare 
Thompsonville;

Kovo 4 d. nedėlioj po pietų 
Bristol;

Kovo 4 d. nedėlios vakare 
Hartford.

Tai tamstos visi prie darbo. 
Visi Sandariečiai, ir Sandarietės 
žengkim pirmyn, nes mes ma
tom iš laikraščių, kad musų Lie
tuva šaukias pagelbos. Už jūrių 
anie tegu kovoja už laisvę ir ne
priklausomybę, prieš kunigus ir 
jų zakristijonus su dvarponiais, 
o musų šventa pareiga, Sanda
riečiai, yra rinkti aukas į Lietu
vą Politiniam Iždui, kad galėtu
me mes jems padėt kovą su jė
zuitais.

Jūsų A. L. T. Sandaros Conn. 
Apskr, rast. F. J. Vilkas,

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
MONTELLO, MASS.. 

Iš Sandariečių Veikimo.
Sausio 7 d. 1923 m. pirmas 

Sandariečių susirinkimas įvyko 
šiais metais ir pirmą kartą savo 
svetainėje 729 North Montello 
St. Sandariečiai jautės smagiai 
ir elgėsi labai mandagiai, pager
bia vieni 'kitus ir tariasi kaip 
palaikyti savo kambaią švariai. 
Nutarė dėti visas pastangas su
stiprinimui savo kuopos, nes da
bai- Sandariečiai turi savo nu
samdytą gana didelį ir gražų 
kambarį, kuris bus atdaras kiek
vieną vakarą gražiai žaisti, visa- 
ko’doro lavintis ir tt. Nutarta 
lietuvių jaunuomenei lavinties 
dailėj duoti kambarį dovanai.

Gerbiami Sandariečiai malo
nėkit įsitėmyti šį nutarimą: kas 
mėnuo pirmą pėtnyčią 7 valandą 
vakare SandaYieČių kambaryj 
bus susirinkimai. Nepamirškite 
per mėnesj laiko po vieną naują 
narį atsivesti. Dabai- yra gera 
proga Sandariečiams organizuo
ti es ir platinti Sandaros idėjas.

24 kuopos korespondentas
A. Vaitkus.

WORCESTER, MASS. 
Worcesteriečių atydai.

Worcesterio draugai, Sanda
riečiai, štai jau mes senus me
tus praleidome ir sulaukėme 
naujų 1923-čių metų.

Argi nieko nesukrusim prie 
aktyviškesnio darbo? Brangus 
draugai! kaikurių iš musų yra 
užvilktos mokestys, bet “Sanda
ra” dar lanko jūsų namus.

Ir semiat iš jos mokslą ir žinu
tes iš viso pasaulio. Ir aš žinau, 
kad sunku atsiskirti nuo “San
daros.’’ Taigi, gerb. Worcesterio 
Sandariečiai, kaip tik ir yra pro
ga dabar užsimokėti užvilktas 
mokestis, ateinant į susirinki
mą. Susirinkimai yra antrą ne- 
dėlią kiekvieno mėnesio, Aušre
lės kambaryje 10:30 vai. ryte, 
93 Green St. Arba jeigu jau pa
tys negalite ateiti, tai įduokit 
per kitus savo pažįstamus, ar 
valdybos nariams priduokite — 
bile užsimokėsite, nes, gerb., ži
note, turėsime sulaikyti siuntę 
organą “Sandarą”.

Dabar, pradedant naujus me
tus, turime pradėti ką nors veik
ti ir veikti organizacijos ir savo 
labui. Taigi ir aš prašau nuo sa
vęs ir nuo visos valdybos: kurių 
užvilktos mokestys, malonėkite 
užsimokėti ir dar prirašyki t po 
naują narį, tuomet pagelbėsira 
organizacijai ir sau, nes tuomet 
“Sandara” nesiskirs su mumis, 
ir mes galėsim mokintis iš to 
šaltinio, tai yra “Sandaros” or
gano, ir mes pradėsim dirbti visi 
bendrai, o vaisius užtikrintas.

Fin. rašt. J. J. Krasnickas.

PITTSBURGH, PA.
A. L. T. Sandaros 86-tos kuo

pos metinis mitingas buvo sausio 
7 d. L. M. D. Svetainėje nuo 8 
vai. vakare. Po raportų buvo rin
kimas kuopos valdybos 1923 m. 
Pirmininkas išrinktas E. Paura
zas, pag. Simanaviče, rašt. P. 
Savickas, fin. rašt. Juozas Vir
bickas, kasin. Juozas Grigaliū
nas, kasos globėjai: K. Rožiukas, 
Fl. Radžiukinas; maršalka Lon
ginas Senionis; organizatoriai: 
J. Virbickas, J. Kuzinas, E. Pau- 
razas, A. Riška, F. Radžiukinas. 
Taigi 36 kuopos valdyba susidės 
iš gana veiklių Sandariečių, tad 
galima tikėtis daug bus nuveik
ta ir neliks nė vieno prakilnesnio 
lietuvio, kad nepriklausytų prie 
A. L. T. Sandaros. Buvo apkal
bėta apie seimą ir seimo vaka
rienę. Pranešta, kad Seimui va
karienę apsiėmė pagaminti lietu
vis virėjas Jonas Balcatis. Jonas 
A. Katkus pažadėjo paskolint 
visas torielkas (lėkštes) ir pei
lius Seimo vakarienei uždyką. 
Taip pat keli Sandariečiai muzi
kantai pažadėjo sutaisyti or
kestrą per vakarienę uždyką. L. 
M. D. netik vakarienei, bet per 
visą Seimą ir vakarais aukuoja 
savo svetainę uždyką. Na, o mo
terų kuopa prižadėjo išpuošti 
svetainę. Tai bus viena iš ge
riausių vakarienių,-kokią teko 
matyt Pittsburge. Todėl pasi- 
stengkit visi gaut tikietus iš kal
no pas šiuos Sandariečius: J. 
Virbickas, J. A. Katkus, B. Gai- 
dis, St. Simanavičia, E. Paura- 
zas, M. Urlakis, F. Radžiukinas, 
P. Gedrimas, J. Kuzinas, W. Gu- 
tauckas. Iš toliau kaip delegatai, 
taip svečiai malonės užsisakyt 
tikietus pas J. Virbicką, 149 
Moultrie St., Pittsburgh, Pa. Ti
ki etas $1.50 ypatai.

A. L. T. Sandaros Seimui dele
gatai išrinkta: E. Paurazas, J. 
Virbickas, P. Savickas, M. Urla
kis ir J. Kuzinas. Taip pat nutar
ta ir 36 kuopos Seimui pasvei
kinimą su viena šimtine. Tai 
Pittsburgiečiai Sandariečiai ruo
šiasi visu smarkumu prie Seimo 
ir Seimo iškilmių. Todėl ir visų 
narių priedermė butų sausio mė
nesį užsimokėti už visus metus, 
kad mus Sandaros centre nuo 
Pittsburgo Seimo neliktų nė 
cento skolos, žinoma, kurie išga,- 
li ir mato reikalą, gali priduot 
pasveikinimus ir tam tikrą au
ką Seimui, bet kurie negali au
kuoti, tai lai nors savo mokestį 
iš kalno užsimoka už visus me
tus. Pittsburgiečiai prie darbo!

Sandarietis.

BALTIMORE, MD.
Iš A. L. T. S. 5 kp. darbuotės 

1922 metais.
Gal but svarbiausia kuopos 

darbuotė tai vakarinė mokykla, 
kurią kuopa globėja jau 5-ti me
tai. Kaip visi kiti geri sumany
mai yra labai sunku įvykinti gy- 
veniman netik Baltimore] e, bet 
abelnai ir kitose lietuvių apgy
ventose kolionijose, taip ir šis A. 
L. T. S. 5-tos kuopos sumanymas 
palaikyti vakarinę mokyklą, ku
rioj netik maži vaikučiai butų 
šiek-tiek lavinami savoj prigim
toj kalboj skaityti ir rašyti, bet 
ir suaugę, kurių yra gana daug 
beraščių. Mokykla pergyveno ga
na sunkius ubagiškus laikus ir 
dabar da nėra taip gerame sto- 
vyj, kaip kad turėtų būti tokioj 
skaitlingoj lietuviais apgyvento] 
kolionijoj, vienok sulyginus su 
jos pradžia, mokykla šiandien 
yra kur-kas geresniame stovy j. 
čia reikia daugiausia garbės ati
duoti mokyklos vedėjui p. Anta
nui Kurelaičiui, kuris savo pasi
šventimu tik ir auklėja mokyk
lą. Tiesa, p. A. Kurelaitis nėra 
jokia pedagogas, nė baigęs jokią 
mokyklą, ir jo vedamo j mokyk
loj gali būti, kad yra ganėtinai 
ir trukumų, vienok tas yra at
leistina. Jeigu ne p. A. Kurelai
tis, tai mes nė tokios mokyklos 
neturėtume, čia galima daugiau • 
pakaltinti pačius Baltimorės lie- jeigu mažai domės kreipė, tai 
tuvius, kurie augindami savo papeikimą. Taipgi turim ir dar

saikučius nesirūpina išauklėti 
j uos tikrais lietuviais, Lietuvos 
piliečiais. Tokie tėvai k nežino
jimo, iš nesupratimo, ai iš pavy
do neduoda savo vaikams progos 
susipažinti su lietuvių,-kalba; 
raštu, Lietuvos istorija, ir palei
džia savo -vaikus jų-pOpoj valioj, 
praleisti liuosą laiką ant gatvių.

šiuos metus mokykla tapo bis- 
kutį pagerinta. Tapo pagaminta 
T mokyklai pritaikinti skabniai 
(statai) ir jeigu kuopa finansi
niai butų stipri, tai ir daugiau 
mokyklai pagerinimų duotų. Tas 
viskas priklausys nuo Baltimo- 
rės lietuvių. Jeigu jie rems A. L. 
T. S. 5 kuopą ir jos globė j amą 
mokyklą, tai su laiku galės turė
ti pavyzdingą savo vaikučių 
auklėtoją — mokyklą.

Toliaus kuopa turėjo suren
gus vienas agi tavy viskas pra
kalbas. Kalbėjo p. S. E. Vitaitis. 
Pasekmės buvo labs i menkos: 
prie kuopos naujų narių neprisi
rašė ; priežastis — tai žmonių 
labai nupuolęs upas.

Buvo surengtas vienas išva
žiavimas, kaipo pabaigimas va
karinės mokyklos. Išvažiavimas 
kuopai davė pelno $98.25,

Buvo surengti iv vieni f erai, 
kurie kuopai davė pelno $114. 
Taipgi kuopa rengė prakalbas 
mokytojui B. žygeliui ii kap. L. 
Natkevičiui. Prakalbos neįvyko. 
Antru kartu rengė mok, B. žy
geliui. Mok. B. žygelio prakalbo
se kuopa aukojo L. V. Sąjungai 
ir 1. d. blokui $15.00. A. L. T. S, 
IX aukojo $10,00, prie kuopos 
naujų narių prisirašė 4. Dabar 
kuopa turi 45. Kuopos turtas 
Lietuvių S v. B. B-vei du šėrai 
$50.00, vakarinės mokyklos 7 
skabniai, $70.00, mokyklos juo
doji rašomoji lenta $24.00, ban
ke yra $150.00. Visas A. L. T. S. 
5-tos kuopos turtas gruodžio 31 
d. 1922 m. buvo $294.00. Kuopoj 
daugiausia darbuojasi finansų 
rašt. K. Keidošius, pirmininkas 
p. S. Levonavičius, prot. rašt. K. 
Pečkis. Jiems prigelbsti da ir 
kiti Sandariečiai.

P, P. Jaras.
_______________ V- v

LAWRENCE, MASS.
ALTS. 12 kuopos draugiškas 

vakarėlis.
Nedėlioję 7 vai. vakare vasa

rio 11d. 1923 m. L. T. K. bažny
tinėj svetainėje prie Garden 
gatvės bus pirmas draugiškas 
vakarėlis, kuriame šalia gardžių 
valgių ir išsigėrimų bus solistų, 
pianistų, deklamatorių ir kalbė
tojų... žodžiu sakant, bus sma
gus ir gražus vakarėlis. Užtat 
kviečiame atsilankyti kaip vieti
nius, taip ir iš apielinkių Sanda
riečius ir ne-sandariėčius. Tame 
vakarėlyje bus graži proga viens 
su kitu susipažinti ir pasikalbėti, 
po draug daugiau pažinti A. L. 
T. Sandaros veikimą ir naudą iš 
jos mus tautai ir tėvynei. Į mi
nėtą vakarėlį ir podraug vaka
rienę įžanga yra nebrangi — tik 
vienas doleris ypatai. Tikėtus 
galima gauti pas Sandaros na
rius ir Urbšo ir Sekio pašte prie 
Oak gatvės.

Pasarga. Prašome Lawrence’o 
draugijų ir kuopų, kad ant mi
nėto vakaro nieko nerengtų, tai 
yra vasario 11 d. 1923 m.

Tataronis ir Kaupinis, 
Rengimo Komisija.

AMSTERDAM, N. Y.
Gerbiamieji draugai Sandarie

čiai! Jau praleidom 1922 metus 
ir pradėjom 1923-čius. Tadgi 
žiūrėkime, ar mes suvedem visų 
metų atskaitą? Geras ūkininkas 
ar geras vertelga metų pabaigoj 
sudaro atskaitą ir jeigu yra pel
no, taitokiu budu ir ateinančiais 
metais veda savo ūkę. O jeigu 
skylė, tai j ieško geresnių prie
monių, kad ūkę pataisyt. Tadgi 
ir mes, Sandariečiai, sueikime 
visi į tą susirinkimą ir peržiūrė
kim metų atskaitą ir jeigu musu 
valdyba gerai vedė Sandaros 
tvarką, tai duokim pagyrimų, o 

reikalų aptarti, kaip tai apie A. 
L. T. S. 9-tąjį seimą, delegato 
-siuntimą į Seimą ant 25 d. sausio 
į Pittsburgą. Taipgi apie Miko 
Petrausko koncertą, kuris įvyks 
vasario 3 d. Amerikos Lietuvių 
Kliubo svetainėje, 117 E. Main 
SL Ir daug-daug kitų svarbių 
reikalų reikia apsvarstyti. Tadgi 
Amerikos Lietuvių • Tautinės 
Sandaros 67 kuopos bus susirin
kimas sausio 16 d. 1923 metų 
antradienio vakare 7 :30 vai., A- 
merikos Lietuvių Kliubo svetai
nėje, 117 E. Main St. Amster
dam, N. Y. Tadgi nepamirškite 
to svarbaus susirinkimo.

Kviečia A. L. T. S. 67 kuopos 
valdyba per pirmininką

A. J. Lukšte.

NORWOOD, MASS.
Sausio 7 d. Sandaros 33 kp. 

laikė metinį susirinkimą. Išrink
ta valdyba sekantiems metams, 
nutarta kviesti Gabijos artistus 
sulošti Norwoodiečiams teatrą— 
tai apčiuopiami šio susirinkimo 
įvykiai. Beįa, kuopa turi įsteigus 
vaikų mokyklėlę lavintis lietu
viškos rašybos, bet iš šios mo
kyklėlės vaikai mažai pasinau
dos, taipgi ir kuopa menką įspū
dį padarys į Norwoodiecius su 
mokyklėle. Apie agitaciją už 
Sandaros partiją mes nieko ne
kalbame, ir seimui pasveikini
mą su auka “neišgalėjome.” Tą 
pačią dieną, sausio 7 lietuviški 
bolševikai turėjo surengę vaka
rą. šis vakaras buvo surengtas 
su tikslu, kaip jie patys aiškino
si, suvienyti bolševikiškas frak
cijas. Mat kiek laiko atgal dalis 
komunistų virto “darbiečiais,” 
o kita dalis pasiliko ant seno, ir 
tuodvi frakcijas išpradžių gana 
pešėsi, bet dabar minėtame va
kare abiejų frakcijų nariai aiš
kinosi, kad jau susi vieny ja (mat 
lyg kokia svarba, kad jie savo 
kailiu mainosi). Komunistai tu
ri savo chorą, tai šiame vakare 
tas choras Rusiją garbinančias 
dainas dainavo. Publiką (kurios 
buvo nemažai) negalėjo užganė- 
dint tokiomis dainomis dėl to, 
kad: 1) publikos didžiuma nesu
tinka Rusiją garbinti, skaito 
kvailyste; 2) pats choras, nors 
jau seniai lavinamas tūlo šiuge- 
rio, vienok nė pats choras neiš
drįstų sakyti, , kad vidutiniškai 
dainuoja. Kame priežastis, sun
ku pasakyti. O gal tame priežas
tis, kad pats choras labai mar
gas, kuris susideda: iš vaikelių, 
merginų ir iš gana drąsių ir 
stambių moterų, pagaliaus iš 
vaikinų, senbernių ir senių virš 
40 metų. Na, ir sulipdykite taip 
įvairiaus amžiaus balsus! Po Ru
sijos pašlovinimui žiurinskas 
pasakoja apie “naują karą” — 
kad jau busiąs naujas visas vieti
nis karas, esą, jau talkininkai 
puls Vokietiją ir bandė virkdint 
publiką šaukdamas: “jau paskę- 
sim kraujuose.” Net koktu klau
syti to barškalo. Mat gero nesu
geba ką pasakyti, tai nors kvai
lystėmis nori atsižymėti.

Kitas, Galgauskas, kalbėjo ir
gi kaip senoviškas prabaščius, 
jam nepatinka, kam merginos 
trumpas dreses nešioja, o vaiki
nai baltus kalnierius. Potam 
kalbėjo, kad unijos tai darbinin
kų išganymas. Jau čia nebolševi- 
kiškai, p. Galgauske! Pagaliau 
baigdamas kalbą sušuko: “Lai
mingas Rusijos proletaras!” O p. 
Galgauską nė su lazda nebūt ga
lima išvaryt į “laimingą” Rusiją. 
Tai kodėl taip?

Zanavykas.

PITTSBURGH, PA-
36 kp. Metinis Raportas.

Prie 36 kuopos per 1922 m. 
naujų narių prisirašė 167, iš 
praeitų metų buvo 101. Naujus 
prirašė šie organizatoriai ir na
riai: J. Virbickas 100, J. Kuzi
nas 17, E. Paurazas 9, P. Pikš- 
ris 7, J. šermukšnis 6, A. Akelai
tė 4, St. Petrauckas 4, F. Maisie- 
jus 4, J. Lazauckas 3. J. Pašluos
tes 3, P. Marmokas 2, J. Rožių-;

na- 2, M. Gureviče 1, K. ErKZixt'U
1, St. Simanaviče 1, per prakal
bas prisirašėJi—-Jabų 167. Per 
1922 m. išvažiavo į Lietuvą 7, iš
braukta dėl visokių priežasčių 
20. Taigi sausio 1 <L 1923 m. 36 
kuopoj yra 241 narys.

Pinigų kuopoj yra 1923 m. 1 d. 
sausio $115.76.

36-ta kuopa per 1922 m. turė
jo vieną balių, vieną jukerj, ku
ris pelno davė $22.93. Buvo ren
giamas piknikas Alwin Parke, 
bet negalėjo įvykti, nes Pitts
burge uždraudė piknikus neda
liomis. Buvo surengtos vienos 
prakalbos agitacijai, surengtos 
4 prakalbos ir vakarienė gerb. V. 
Natkevičiui ir B. Žygeliui, kur 
Politiniam Iždui davė suvirš 
$800.00.

Taip pat A. L. T. Sandaros 36 
kuopa pirmutinė sumanė ir au
kojo $25.00 Parodai Pittsburge, 
kad S. V. pripažino Lietuvą, kur 
dalyvavo j 15 tūkstančių lietu
vių. Piktpinigio surinkta $4.64. 
žodžiu sakant, Pittsburgo 36-ta 
kuopa gana gerai pasidarbavo 
per 1922 m. Turbut neblogiau 
pasidarbuos ir per šiuos 1923 m., 
nes turės ir da parėmė jų — tai 
moterų kuopą.

J. Virbicką®,
Fin. rašt. 86-tos kuopos.

Lietuvių Motery Globos 
Komitetas 

1919—1922 m.

(Trumpa veikimo apžvalga).
1919 metų pradžioje, atgims

tant musų Tėvynei iš sunkios 
priespaudos ir pradedant jai ko
vą už savo nepriklausomybę, at
sirado ir pasekmės tos kovos, 
būtent — riša eilė vaikų našlai
čių, nustojusių savo tėvų, kuri© 
žuvo kare, begindami Lietuvos 
laisvę. Be to, atsirado visa eilė 
įvairių pavargėlių ir šiaip ja» 
nukentėjusių kovoje už Lietuvos 
nepriklausomybę. Jų stovis buvę 
apverktinas, ypač vaikų, kurią 
dauguma slankiojo gatvėmis, 
maldaudami duonos kąsnio. Tuo
met lietuvių moterų būrelis sb 
p. D. Šleževičiene, tuo laiku mi- 
nisterio pirmininko žmona, pry- 
šakyj nutarė įsteigti tam tikrą 
Komitetą, kurs savo tikslu pasi
imtų globojimą viršminėtų kar» 
aukų ir abelnai našlaičių, teikda
mas jiems moralę ir material^ 
pagelbą. Išdirbo statutą ir 27 ge
gužio 1919 m. sušaukė steigia
mąjį susirinkimą. Steigiamasis 
susirinkimas priėmęs įstatus, 
pavadinęs Komitetą — Lietuvių 
Moterų Globos Komitetas — iš
rinko valdybą iš 5 asmenų: D. 
Šleževičienė — pirmininkė, M. 
Kekštienė, Galdikienė, J.' Nauja
lytė ir Revizijos Komisiją iš 8 
asmenų, ir nuo tos dienos prasi
dėjo darbas, skubus darbas, di
delis ir begalo reikalingas.

Nežiūrint visų sunkių apysto- 
vų, nežiūrint lėšų, steigiama čia 
pat (Mickevičiaus gatvė Nr. 2) 
Kaune, vaikams našlaičiams ir 
karo aukoms prieglauda. Stei
giant prieglaudą, pasitikėta vien 
visuomenės parama ir jos jaut
rumu, nes valdžia jokios pašal
pos suteikti negalėjo. Suradus 
namą, atlikus visus formalumus, 
22 d. liepos, 1919 m. liko atida
ryta pirmoji Lietuvių Moterų 
Globos Komiteto prieglauda.

Turint maža lėšų (atidarant 
prieglaudą Komiteto ižde buvo 
tik 1,400 auks.) ir neturint nei 
drabužių, nei avalinės, nei pro
duktų, nei lovų bei baldų, žodžiu 
nič nieko, buvo galima priimti 
labai mažas skaičius globos rei
kalaujančių, būtent tik 30 vaikų 
našlaičių ir karo aukų. Tad ir 
reikėjo rinkti tik pačius vargin- 
giausiuosius.

Prasidėjus prieglaudai veikti, 
tuoj pradėjo plaukti prašymai, 
ir žodžiu ir raštu, priimti vaikų. 
Vieni prašo priimti našlaitį, ne
tekusį tėvų laike didžiojo karo;

(Seka ant 6 pusi.)

---------------- ------------ .



Antroji Keltoat į Lietuvą

(TąsaK
Ypatingai pagražėjo (“boehų’’) įsiveržimui Franci

nas Haussman’as, Napoleono m 
laikais, lieps išgriauti daugelį 
kreivų ir neplaningai nutiestų 
gatvių ir jų vieton nutiesė dai-

ryždaus grožę ir dabą, k. t. Bou
levard Haussmann, St. Germain, 
de Strassbourg, de Sebastopol, 
St. Michel.

Norint gerai pažinti Paryžių 
ir pamatyti, kiek jame yra su
krauto žmonių kultūros pamink
lų, reikia čia išbūti ne dieną-kitą, 
bet mėnesius. Tačiaus ir per ke
lias dienas jau yra galimybės 
nors paviršutiniai apžiūrėti įdo
miausias vietas, aplankyti go
riausius m užėjus. Yra tam tik
ros omnibusų kompanijos, ku
rios už nedidelį apmokėjimų 
(apie 7 ar 8 frankus) apvežioja 
publikų taip vadinamuoju “sight 
seeing.” Gana yra tokiais omni
busais pasinaudoti, kas neturi 
laiko sustoti mieste ilgesniam 
laikui.

Man, lankant Paryžių jau 4-tu 
kartu, teko progos kiek arčiau su 
viena-kita vieta apsipažinti, ta
kaus dėl stokos vietos < negaliu 
plačiau apie jas čia rašyti. Už 
teks suminėjus, kad kiekvienam, 
kas aplankytų Paryžių, patarti- 
na butų aplankyti bent šias vie
tas: Notre Dame, Louvre, Lux
emburg, Opera, La Madeleine, 
Biblioteque Nationale, Palais 
Royal, Colonne Vendome (Napo
leono I-jo padaryta iš 1,200 ka- 
nuolių, paimtų kare su Rusija ir 
Austrija; ji sveria 1,800,000 sva
rų), Place de la Concorde, su 
garsiu monolitu — obelisku, to
kiu, kaip Kleopatros adata, sto
vinti Central Parke New Yorke. 
Šitoje vietoje, kur dabar stovi 
obeliskas, teroro laiku buvo gil
jotina, kur pirmaisiais krito po 
peiliu karalius Liudvikas XVI ir 
jo moteris Marija Antoinette; 
tarp sausio ir gegužės 1795 m. 
čia buvo nukirtos galvos bent 
2,000 žmonių. Taip lygiai aplan- 
kytinos yra dar ir šios vietos: 
Arc de Triomphe (de 1* Etlile), 
Jardin d’ Acclimatation, Troca- 
dero Palais, Effelio bokštas (984 
pėdų aukščio, pastatyta A. G. 
Eiffelio 1889 metais). Hotel des 
Invalides (čia yra Napoleono 
karstas), Panteonas, Musee de 
Cluny, Musse Camavalet.

Išvažiavus Vokietijon, Colog
ne stotyj prie traukinio prikabi
no vagoną iŠ Ostende, su kelei
viais, vykusiais iš Anglijos Ry
gon. Tarpe jų važiavo g. Tadas 
Petkevičius, buvęsis Smetonos 
laikais ministerių kabineto rei
kalų vedėju, ir vėliau buvęs Lon
done, prie Lietuvos atstovybės 
patarėju. Jo malonioje draugijo
je teko ne vieną klausimą pa
svarstyti, taip iš bendrosios Lie
tuvos politikos, taip iš ekonomi
nės srities ir Lietuvos santikių 
su Amerikos lietuviais.

Ypatingai gilaus įspūdžio pa
darė į mane p. Petkevičiaus pas
taba apie Lietuvos valdininkų 
būvį. Apie šį klausimą mes, A- 
merikos lietuviai, neturėjome 
nei mažiausios nuovokos. Mes, 
prisiklausę įvairių gudragalvių, 
grįžusių iš Lietuvos ir neradusių 
tenai sau keptų karvelių, jau bu
vome pradėję betikėti, kad Lie
tuvos valdininkas esąs didis po-

žodžių, ku
pečiais, jų 
Vidutinio 

padėtis to-

Rods, poniškumo gal kiek yra, 
bet tai pereis, kaip pereina sloga, 
influenza etc. Vyriausia svarbus 
dalykas yra tai medžiaginis mu
sų valdininkų skurdas. Lietuva, 
anot p. Petkevičiaus 
riasi jos valdininkų 
sveikata, jų ateitim, 
valdininko Lietuvoje
kia, kad jis yra priverstas gy
venti blogiau ir už elgetą; jo 
maistas — bulvienė ir sausa 
duona. Norint apsirengti, jis tu
ri dirbti vakarais: nebelieka 
jam laiko pasiskaitymui, pasila- 
vinimui. Jis pats yra suirusių 
nervų krūva, ne retai beveik ir 
džiovininkas. Jo vaikai — neu
rastenikai, ne retai rachitikai. 
Kas bus su krašto ateitim, jei 
naujoji inteligentija augs tokio
se sąlygose? Tas pats yra visose 
va'stybinio aparato srityse. To
dėl nėra nieko stebėtino tame, 
ka< silpnesnės sąžinės valdinin-

kurios nesigaili Lietuvai amen- 
kiečių spauda, butų kiek tvery- 
boa — butų kita kalba. Gi 
peikti — by kvailys moka. Peik-

Lietuvon.
Iškeliavau iš Paryžiaus 7 d. 

spalių, tarptautiniu traukiniu, 
einančiu Rygon, per Cologne, 
Berliną, Virbalį, Kauną, Šiaulius, 
Joniškį. Tai yra geriausis Euro
poje traukinis; susisiekimas 
traukiniu manoma pratiesti 
pat Maskvos.

Tuo pačiu keliu jau teko 
liauti 1920 metais, bet tuomet 
nebuvo tiesioginio susisiekimo 
patogumų: reikėjo mainyti trau
kiniai Aix-la-Chapelle, Cologne 
(Koeln), Berline ir Virbalyje; 
reikėjo tose vietose pereiti mui
tinių formalumus etc. Tuokart 
važiuojant, matei beveik pusę 
Francijos išgriautos. Pradedant 
nuo apie 40 klm. nuo Paryžiaus 
ir lygi Liege, Belgijoje, važiavai 
tiktai griuvėsių šalyje. Ypatin
gai liūdnų įspūdį darė ligi pama
tų išgriautas miestas St. Quen
tin.. Dabar tie miestai jau beveik 
baigia atsistatyti. Tik kur ne 
kur matai dar griuvėsių: tai sie
nos, tai kaminai riogso; kitur 
bažnyčios sienos nebeatstatytos; 
kitur šiaip namai aplopyti ir jau 
apgyventi. Vienoje vietoje, nela-

tuo 
ligi

bar matai gan didoką mirusių 
medžių girią: didis pulkas me
džių be šakų ir be virifcmių. Juos 
•umarino artilerijos ugnis ir 
nuodingieji garai. Prancūzai to-

kune, ima kyšius, kuriuos, iš se
novės papratimo, mus į pilietis 
nesibijo duoti, ar reikia, ar ne
reikia Kiti gi, tvirtesnės 
ar neturin<:ej: progos p< kyšių 
būti užsimuša darbu... Sitų žo
džių iliustraciją vėliau atsilan
kęs Lietuvoje, pats mačiau. Pa
vyzdžiui, mano b rods, M. R., in
spektorius Mokytojų Seminari
joje, Panevėžyje, pragyvenimo 
reikalų verčiamas, kasdien turi 
9 pamokas, t. y. mokyklų klasėse 
turi praleisti 9 valandas; be to 
mokinių rašto darbai, prisirengi
mas prie rytdienos pamokų ir t. 
p. kasdien atima dar bent 3 va
landas laiko. Kitaip sakant —12 
valandų darbo diena! Ir už tokį 
darbą atlyginimo gaunama tiek, 
kad vos tik pragyventi galima. 
Dabartiniais pinigais skaitant, 
apie 25 ar 30 dol. į mėnesį, — o 
prie aukso valiutos kainų iš to
kios sumos pragyventi nėra gali
mybės!

Liūdna buvo klausyti karčios 
teisybės. Ponas Petkevičius sa
ko: ‘ '

—Jus Amerikos spaudoje iš
kėlėt didelę audrą dėl registraci
jos; mielai talpinate kiekvieną 
paskvilį apie vienokį ar kitokį 
nevykusį kokio nors valdininko 
žygį ir pagal tai perdaug api
bendrinate visą Lietuvos padėtį, 
neįsigilindami į dalykų esmę, at
sitolinę nuo valstybingumo pa
grindo partinėje savo srovių ko
voje...

Ištikrųjų, — pasižiurėjus į vi- 
są kavalkadą, į tą musų spaudos 
“Cake-walk’ą” dėl įvairių Lietu
vos klausimų, nenoromis reikia 
sutikti, kad valstybingumo pa
jautimo Amerikiečių spaudoje 
nebeliko. Ko tikimos tuo atsiek
ti? Nežinia. Jei tojs kritikoje,

sytina. Tuokart bus nauda ir kri- 
tikoj«3.-*-1'

Liūdnų minčių lydimas priva
žiavau Virbalį, čia galima buvo 
jausti, kad Lietuvoje eina jau 
rinkimų* kova. Virbalio stotyje 
matai įvairių partijų išlipytus 
skelbimus: vieni giria savus 
kandidatus, kiti peikia šiuos ir 
siūlo savus...

Laukiant traukinio, vaikštinė
ju ant perono. Priėjęs prie ma
nęs suodinas vyras, klausia:

—Ar ne iš Amerikos ponas?
—Taip, — sakau.
—Aš taip ir spėjau, čia daug 

amerikonų pravažiuoja...
—O tamsta ar čionykštis? — 

klausiu.
—Ir taip ir ne. Aš esu maši

nistas Lietuvos Valstybės Gelž- 
kelių... Jau 26 metai, kai maši- 
nistauju.

Užsirukėva cigarų ir klausinė
ju jį apie politiką, apie naujus 
pinigus.

—O, dabar jau ir mes turim sa
vo pinigus. Litais vadinasi. Geri 
pinigai, vokiečiai tik jų ir j ieško. 
Kai Amerikos doleriai, auksu 
pagrįsti... Dabar gal lengviau 
bus ir gyventi... Su tom vokiš
kom markėm — lai jas paibelis 
ima! Nusmuko, kai botagas nuo 
koto! O litai nenusmuks. De
šimts eentų už vieną litą! Arba 
dešimts litų už vieną dolerį. Ma
tai, tik reikėjo juos daug anks
čiau įvesti, dar pernai, kol už 20 
markių butum gavęs 1 litą... O 
dabar reikia mokėti po pustrečio 
šimto markių už vieną litą.

Apie politiką užsiminus pasi
rodė, kad mano mašinistas ir čia 
domisi, nors ir savotiškai.

—Sakau, kad musų Lietuva 
yra katalikiškas kraštas, tad ir 
visa “pravitelstva” turi būti ka
talikiška. Vadinasi prezidentas 
ir ministerial, kad katalikai bu
tų. O kiti lai tarnauja, kaip rus- 
kiai, žydai, liuteriai... Matai, — 
tęsia jis toliau, — dabar dar ne
gerai. Daug Lietuvoje vagia. Ir 
vagių daug visur... Tegul, sakau, 
išrenka vieną “pravitelstvui” 
galvą, kaip jie sako, prezidentą 
ir jis tegul sudaro valdžią ir už 
visą valdžia atsako... Tuokart jei 
kas vogs, tuoj prezidentas lai at
sako!.. Taigi tvarka ir butų!..

Atsisveikinau su mano maši
nistu ir vykau Kaunan.

(Bus daugiau)

OPERA
XXVI.

LE MACON.
Mūrininkas ir šaltkalvis.

Operą “Le Macon” (skaityk 
“Mason”) arba “Mūrininkas ir 
šaltkalvis” parašė Daniel-Fran- 
cois-Esprit Auber (Ober). Lib
retto parašė Scribe (Skrib). Ope
ra trijų veiksmų ir buvo statyta 
pirmu kartu Paris’e 1825.

Veikmei vieta duota Paris’as. 
Laikas 1788 m. “Mūrininkas ir 
šaltkalvis” skyriuje XII mano 
juvo pavadintas “Akmenaskal- 
dis.”

Aktas pirmas. Aikštė priešais 
užeigos namą~—karčiama. Mūri
ninko Rauge (Rožė) vestuvės, 
jis apsivedė su šaltkalvio sesere, 
Henrietta ir dainuoja dainą, su 
pritarimu kitų “Buk narsus! Pa
saulyj yri draugų!” Visi abejo
nėse, iš kur mūrininkas gavo pi
nigų, nes pas jį jų yra nemažai. 
Kumutė Bertran, labai “poslap
iai” pradeda skleist apie jaunąjį 
nemalonius įsivaizdinimus, ken
kiančius mūrininko garbei. Stai
ga ateina karininkas Leonas de 
Meriville, kuris sveikina Rože 
mūrininką, kaipo savo draugą. 
Pasirodo, kad mūrininkas kada 
■am išgelbėjo gyvastį, kad užtai 
mūrininkui ir buvo gerai atly
ginta. Vestuvių puota linksmai 
tęsiasi ir, kuomet jau viskas iŠ-

Kito linksmumo čiukuram, įeina 
u u nepažystamuvyru ir tie sako, 
Kad jiems būtinai esąs reikaliu 
gas mūrininkas ir varu išsiveda 
Rožę, bet jam, pirmto, užriša 
akis. ,

Aktas antras. Kambarys hotė- 
liuj e Turkijos pasiuntinio. Grai- 
kutė Irma liūdi pašos nelaisvėje, 
ilgisi savo numylėtinio Leono; 
Draugės stengiasi ją nuramint 
ir ją išsiveda. Nepažįstami vy
rai, pašos tarnai, atveda čia mū
rininką Rožę ir šaltkalvį Bab- 
tistą, tokiu jau varu čia atvestą, 
kaip ir mūrininką. Jiems liepia 
užmuryt duris, o prie sienos pri
rakint retėžį. Amatninkai —mū
rininkas ir šaltkalvis laikinai at
sitolina, — juos — girdi — pa
šauks, kuomet reikės. Kamba
rin įsivagia Leonas, kuris atėjo 
išliuosuot mylimos Irmos; vergė 
Niki tame jam prigelbsti. Įsi
mylėję susirengia bėgt, bet sode 
juos sugauna. Dabar, įsakant 
žiauriam pašai, juos abu priraki
na retėžiumi prie sienos. Mūri
ninkas Rožė, didžiausiame susi
krimtime, turi prietelių Leoną 
užmuryt. Mūrininkas nieko dau
giau raminančio, dirbdamas už- 
murijimo darbą nesuranda, kaip 
tik uždainuot dainą: “Buk nar
sus! Pasaulyje yri draugų!”

Aktas trečias. Pirmo akto sce
na. Henrietta negali suprast 
priežasties, kodėl jos jaunas vy
ras pasišalino; jinai jaučiasi la
bai nelaiminga. Susirenka kai- 
minkos ir ją ramina, tarp jų ir 
kumutė Bertran, su pastarąja 
Henrietta pradeda pykties. Stai
ga pasirodo Rožė, atvedamas vėl 
atgal ir vėl su užrištomis akimis. 
Mūrininkas džiaugiasi dosnumu 
jį pasamdžiusių darbdavių ir liū
di kartu dėlei tokio draugo liki
mo. Henrietta pradeda jam iš- 
kalbinėt, pasinaudodama saky
tais žodžiais kūmutės Bertran, 
bet mūrininkas į tai nekreipia 
jokios atydos. Henrietta! prikal
bėjo Bertran, kad jis buvęs tur- 
kiškam-hareme ir t. p. Rožė, mū
rininkas, neišsilaiko savo padė
tyje, kad užmarino draugą, bėga 
Valdžion ir praneša apie nuotikį. 
Sugrįžęs šaltkalvis sužino, kad 
mūrininkas nubėgo duot žinią 
valdžiai, mano, kad dabar jau jie 
visi pražusią. Pagaliaus, viskas 
baigiasi laimingai, nes mūrinin
kas grįžta su išliuosuotu nelais- 
viu ir visi jie linksmai sveikin
dami dainuoja: “Buk narsus! 
Pasaulyje yri draugų!

Mikas Petrauskas.

Kukliai jaučiuosi rengdama
si papasakoti jums apie savo 
meilę — tą beprotiškų, pekliškų 
meilę, kurių pergyvenau netoli
mai praėjusią naktį.

O! daug kų aš esu širdingai 
mylėjęs! Aš mylėjau motinų, se
serį, vėliau — Robertų, Adą, ir 
keletą kitų moteriškais vardais, 
kurių kalba, drebus “ha-ha,’> ir 
glėbai tebeprisimena, Bet nieko 
aš nemylėjau taip pakvaišusiai 
kaip Ją. Kaip stebėtinai aš kar
tojau, laikydamas ją savo glė- 
byj: “A, tu mano, tu, tu, tu!”

Jinai buvo man nepažįstama, 
bet ji suprato mano širdį — tos 
valandos, tos nakties mano šir
dį! Pagalinus, tą naktį nebuvo 
kalbos apie pažįstamą ar nepa
žįstamą. Broli, rodos aš esu kur 
skaitęs, jog prisiartinus baisiai 
valandai kiškis bėgs prie levo, ir 
jiedu bučiuosią. Aš tam tikiu. 
Baisaus liūdnumo valandoje du 
gyvi daiktai susitikę džiaugiasi

Prieš tų naktį, aš gavau ne
lauktų laiškų, * kuris turėjo už
degti mane naujomis viltimis 
vietoj pastatyti į tokių despera-

ATSIŠAUKIMAS.
Geradaringieji Tautiečiai! Te

gul jūsų gerumas ir artimo mei
lė leidžia į jus, broliai tautiečiai, 
atsišaukti. Todėl su giliausiu at
siprašymu mes žemai pasirašiu
sieji Povilas ir Barbora Ras- 
tauskai iš Lietuvos iš Panevėžio 
miesto padegėliai, atsiremdami į 
jūsų brolišką meilę ir gailestin
gumo jausmus,‘šaukiamės prie 
jūsų, brangus broliai, su šiuo 
musų maldavimu: taipi išklau
sykite musų balso žūstančių. 
Mes nelaimingi 1918 metais 15 
dieną gegužio labai pakentėjom: 
ilgų metų darbą su keliomis va
landomis ugnis prarijo. Sudegė 
musų dveji namai ir sandėlis su 
mediniais išdirbiniais ir vien
kart visas musų turtas. Nuosto
liai labai dideli. Atstatyti prie 
musų vargo ir senatvės iki šiol 
negalėjome ir skurstame darži
nėlėje. O pragyvenimo sąlygos, 
dėl nesiliaujančio brangymečio 
mums seneliams rodosi dar sun
kesnis negu iki šiol. Taigi ne iš 
gerumo šaukiamės į jus, gerada
riu gieji tautiečiai, bet spaudžia
mi neturto stačiai bado, kreipia
mės į jus nuoširdžiai prašydami 
pagelbos. Susimylėdami sušelp
kite mus suvargusius senelius. 
Sunku mums net kreipties su 
meldimu pagelbėti. Daug malo
niau yra duoti, negu prašyti. Nes 
prieš musų nelaimę * sudegimą 
vientik ‘ buvome pratę duoti, o 
niekad nieko neprašėme. O dabar 
musų medžiaginė padėtis bėga-

perskaitęs. Dėlto aš neatsimenu 
kaip praleidau kelias valandas 
po pietų. Bet nakčiai atėjus, aš, 
tarytum išbudęs iš sunkaus sap
no, pasijutau esąs vienas ir neži
nomoj vietoj; aš pamačiau save 
beeinantį per tuščias plynes. At
sisukau atgal manydamas pa- 
matysiąs užpakalyj miesto ži
burius, bet jų nesimatė — nieko 
aplink nesimatė. Naktis buvo 
juoda. Dangus turėjo tik kelias 
vos užmatomas žvaigždes.. “Nie
kas nekvėpuoja” — pamisimam 
Ir ištikrųjų, aplink tūnojo glū
dumos agonija. Aš pridėjau ran
ka prie savo krutinės ir jaučiau 
kaip bailiai ’širdis plaka. Ap
siaustas tos dilginančios tylumos 
aš laukiau išgirsti traukinį, ar 
pelėdų, ai’ žmogų, ar kad ir vel
nią surinkant. 0! aš gūroj au iš
girsti gyvo ar negyvo judėjimą. 
Buvo taip ilgu, taip liūdna ir 
prie to taip gudu kad aš turėjau 
merdėti paskutines jiegas su
kuopęs. “Kur aš dabar esu ?” — 
klausiau savęs.

Beeidamas priėjau keletą liek
nų medžių, kurie švokštė tikro 
liūdesio meliodiją. Gnaibė mane 
tas ypatingai sujudinantis švokš 
timas. Nejučiomis mano akys 
pasikėlė ant tamsiai mėlyno dan
gaus, o paskui ant judančių me
džių lapų, kurie rodėsi juodais. 
Dangus ir medžiai rodėsi siekia- 
si rankom kad išvengus vienu
mą, kurią jie gyvena. Tai buvo 
reginys kokio aš nesu niekad 
daugiau matęs. Mačiau aš daug 
juodų naktų, daug ošiančių me
džių, išskliaustų padangių, bet 
visa tai buvo toli nuo to, ką ma
čiau toj išskyrusioj naktyj. 0 
tas medžių ošimas! Jo klausyti! 
O, tas aklas dangus ir krutanti 
lapai! Jie gulo ant manęs bai
siau kaip brolio skeletas.

Atsisėdau aš prie medžio, su- 
svaigęs, nutrenktas tos miglotos

lo yra sunki, bet nepalyginamai 
sunkesnė, nes kadangi jau svei
katos netekome. Negana to, gre
ta musų vargo, turime dar musų 
dukterį ligonę užlaikyti, nes ir 
jiji yra labai nelaiminga, ką ka
ro laike pergyveno, visa tai atė
mė ' jai sveikatą, dirbt sunkiai 
negali ir negalės. Taigi baisus 
likimas.

Todėl paantriname musų tik
rą ir teisingą meldimą, tegul mu
sų graudus balsas pasieks jūsų 
gailestingųjų širdžių dugną. Ti
kimės, kad jūsų geros širdys mu
sų neapleis, parems. Aukas pra
šome siųst šiuo antrašu: Lithua
nia, Panevėžys, Smėlynės gatvė, 
buvusio Chmelevskio sodne dar
žinėlėje, Barborai Rast&uskienei.

apielinkės. Kur tik nežiūrėjau— 
aplink niūksojo juoda tuštuma! 
Kaip neklausiau —- aplink girdė
josi vienas medžių šnarėjimas 
—nepaprastas šnarėjimas. Toly
džio aš jaučiau įgimtų baimę 
pilnam pabudime. Aš rodos nesi
bijojau priešo, kadangi daug pa
siutesnė, baimė: ilgesio, nusimi
nimo, bevilties susiburusių jaus
mų pagimdyta baimė!

Ir taip aš sėdėjau ten vienas. 
Mirusiam svieto lope aš sėdėjau 
vienų vienas!

Pagaliau išgirdau: šap, šap, 
šap per žolę. Ūmu ištempiau ka
klą ir sulaikiau kvėpavimą. Tuo
jau pamačiau Ją nusilenkusią, 
prisibi jaučią, drovią ir virš vis
ko kupiną meilės, prie manęs lyg 
šliaužte šliaužiančią. Neatsime
nu kaip aš ją pasveikinau, bet 
vistiek tai buvo širdingas susiti
kimas. Ji susigūžė prie mano ko
jų tuom reikšdama degančią 
meilę. “Mano Eulale!” — kasžin 
kaip aš riktelėjau. Bet ji buvo 
daugiau už Eulalę, kuri kartą 
taippat netikėtai, taip pat liūd
noj mano gyvenimo valandoj pas 
mane buvo atėjusi.

Aš pažiurėjau į jos akis, ku
rios į timpų dabojo manasias. 
Aš dar kartą pakartojau: “Mano 
Eulale!” Paskui aš pakišau vieną 
savo ranką po jos smakru, pakė
liau jos galvą į viršų ir mano 
veidas prisiglaudė arti prie jos 
snukio, iš kurio šniokštys krito 
ant mano veido. “Ir tu j ieškai 
sielos tyruose! Ir tau neramu ir 
baisu vienai! Tu mane supranti, 
ar supranti tu mano sielą, Eula
le?” Ji tą priėmė iš manęs kaip 
kūdikis priima motinos meilę. 
Rodės, kad aš mačiau ašaras jos 
akyse.

Ji buvo laiba, didelė, liesa, juo
da, baltu kaklu. Tai reto proto ir 
draugingumo kalėj! Apsidžiau
gusi mane suradus, ji atsigulė 
arti prie manęs, pasidėdama gal
vą ant pirmutinių kojų. Truputį 
pagulėjus, ji šoko iš vietos, pa
bėgėjo į tamsą ir pradėjo loti. 
Jos balsas buvo tvirtas, skardus 
ir bingus. Paskui ji sugryžo ir 
žiurėjo j mano akis. Kada aš kal
binau ją, ji glaudės prie manęs 
su dideliu smagumu ir meile. Ir 
aš pajutau savyj tokį galingą 
jausmą, tarytum didžiausias mo- 
nomanas. Aš apglėbiau ją ir bu
čiavau. Dievai tegul liudija ko
kią meilę aš jaučiau prie tos iš
mintingos, draugiškos kalės. 
Nieko aš tiek nesu mylėjęs kaip 
tą nepažįstamą kalę. Ir, teisingai 
jums sakau, jog reikale, toj va
landoj, aš bučiau, aš bučiau... O, 
aš bučiau viską padaręs už išgel
bėjimą tos kalės.

O, drauge, gyvenime pasitai
ko dalykų, kurie niekada, nieka
da^ nebus suprasti!

Palūkėjus, ji vėl šoko ir ėmė 
loti, bet dabar jau nebe praneši
mo, bet imtynių balse. Aš supra
tau, kad kas nors turi būti arti. 
Atsistojęs pamačiau vyrą atei
nantį. Kalė butų bematant jį pa- 
siritus, bet aš sudraudžiau ją, 
uždėjau ranką tarp jos akių, tė- 
mydamas prisiartinantį.

—Aš išgirdau šuns balsą ir 
ėjau ant jo, — sakė nepažįsta
mas priėjęs.

Kalė stovėjo pasirengus mane 
apginti.

Aš pažiurėjau jai į akis. Jos 
galva prisiglaudė prie mano ke
lio.

Kas nėra prirodymu savęs, 
tas negali prirodyti nieko kito, 
Shelley.

Apie ateinantį gyvenimų aš 
nieko nežinau. Man pakanka šio 
gyvenimo.— John Burroughs.

Ortodoxija yra Bourbon'as 
minties srityj. Ji neišmoksta ir 
negali užmiršt. —Husky.
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tas, kurs iki šiol valdė Klaipėdą 
butų prašalintas. Lietuviai išsi
rinko savo komitetą ir savo pre
zidentą, jie gvaranfuoja tvarką. 
Kadangi daugelyje vietų jau bu
vo masiniuose susirinkimuose 
nuspręsta jungties prie Lietu
vos', tad galima manyti, kad vien 
dabartine savivaldyba pasiten 
kinimas yra tik klaipėdėčių gu
drus politikavimas, kad per daug 
neerzinti galingųjų Europos 
valdonų — alijantų.
LIETUVOS VALDŽIOS 
NUSISTATYMAS.

i, kad’ tik vokiečių direktoria-1 Klaipėdos klausimu, 
a Irnrc i Ir i aini valdo TClm'-nndn nvinlnwlriai

, išsireiškė 
prielankiai lietuviams. Redakci
jos straipsnius Klaipėdos klausi
mui pašventė “Herald” ir “Mo
nitor.”

DYGLIAI

Entered as Second Class Mattel 
January 14. 1914. at the Post Office 
B-.-ion Massachusetts, under the Ac’ 
©• March 3. 1879

Apžvalga.
GELBĖKIME
KLAIPĖDĖČIUS.

Klaipėdos krašto lietuviai, 
antgaio, neiškentė būti kitų ver
gais, sukno, nuginklavo fancuzų 
garnizoną ir patįs užėmė Klaipė
dos miestą. Jie pasireiškė esą 
lietuviai ir reikalavo, kad Klai
pėdos kraštas butų, tam tikro
mis sąlygomis, priskirtas prie 
Lietuvos.

Kas iš viso to išeis, tik laikas 
parodys, bet tuo tarpu mes, A- 
merikos lietuviai, privalome 
kaip galint greičiau paremti 
musų brolius klaipėdiečius. Vi
sur, be jokio vilkinimo, privalo
me šaukti masinius mitingus, iš
nešti pasveikinimus tiems klai
pėdiečiams, kurie kovoja už pri
sijungimą prie Lietuvos, protes
tuoti prieš pasikėsinimus atiduo
ti grynai Lietuvos kraštą vokie
čiams, lenkams ar kam nebebūk 
kitam svetimam, ir, kas gal svar
biausia, parinkti gausių aukų 
Klaipėdos krašto šauliams.

Klaipėdos lietuvių sukilimas 
yra mums netikėtas, bet labai 
malonus įvykis. Ištikro, mes iš 
jų nesitikėjom tokio drąsaus žy
gio. Dėlto dabar, kad netikėtas 
įvyko, remkime kiek galėdami 
norinčius pasiliuosuoti musų 
brolius. Atkartojame —šaukime 
nė dienos neatidėliodami di
džiausius mitingus, gaminkime 
rezoliucijas ir dėkime aukas me
džiaginiai pagelbai tų musų bro
lių, kurie antgaio praregėjo 
šviesą. Ateinantį sekmadienį 
privalytų būti visose lietuvių ko- 
lionijose, kur tik bus spėta susi
žinoti, mitingai. Parodykime 
kaip galint greičiausiai klaipė
diečiams, kaip mes nuoširdžiai 
pritariame jų tautinio susiprati
mo žygiams.
KAS ATSITIKO 
KLAIPĖDOJE?

Ant pirmojo šios “Sandaros” 
puslapio skaitytojai ras įvairių 
žinių apie Klaipėdos įvykius. 
Galima spręsti, kad ne visos tos 
žinios yra teisingos. Nėra abe
jonės, kad Klaipėdos lietuviai 
sukilo ir kad jie užėmė miestą ir 
susidarė savo valdžią. Bet kad 
ties Klaipėda butų buvę kruvini 
mūšiai, kuriuose žuvo, anot vie
nų pranešimų, 160 žmonių, anot 
kitų — 80 žmonių, tam perdaug 
tikėti negalima. Greičiau taip 
bus, kad lietuviai užėmė miestą 
arba visai be kraujo praliejimo, 
arba su visai mažu. Bet svar
biausias mums faktas — kad 
Klaipėda lietuvių sukilėlių ran
kose — yra neabejotinas. Vieną 
nemalonią žinią skelbia vėliau
sios telegramos: sukilėliai, kurie 
i?cvk reikalavo prijungimo 
Klaipėdos krašto prie Lietuvos, 
dabar buk jau pasikakiną tik tuo

Lietuvos valdžia griežtai pa
reiškė, kad ji prie sukilimo Klai
pėdos krašte nieku neprisidėjus. 
Net gi Lietuva „dabojanti rube- 
žius, kad net laisvanoriai neitų 
pagelbon klaipėdiečiams. Tokio 
Lietuvos pareiškimo alijantams 
nepakako. Jie pareikalavo iš Lie
tuvos, kad ji pavartotų savo įta
ką nuslopinti Klaipėdos sukili
mą, nes Lietuva galinti tą pada
ryti, jei tik norinti. Į tai Lietu
vos valdžia atsakė, kad ji netik 
nemano vartoti savo įtakos už
slopinti teisingus Klaipėdos 
krašto lietuvių reikalavimus, bet 
kad ji da pagelbės, kiek galėda
ma, tiems Klaipėdiečiams, jei 
tik jie reikalaus iš jos pagelbos.
KAS PAKURSTĖ 
KLAIPĖDIEČIUS?

Šiame “Sandaros” numeryje 
skaitytojai ras laišką iš Klaipė
dos krašto, rašytą pažymaus to 
krašto veikėjo, vietinio gyvento
jo, kuris — tėmykite — sako, 
kad neturįs daug laiko plačiai ra
šyti, nes reikia dalyvauti viso? 
kiliose prisirengimuose. Laiškas 
rašytas per Naujus Metus. Reiš
kia — jau ir tada buvo “prisi
rengimai.” Laiške daug kredito 
už klaipėdiečių sukilimą duoda
ma Bostoniečių atstovui, gerb. 
A. Ivaškevičiui. Plačiau apie tai 
rašoma asmeniniam laiške “San
daros” redakcijai, ką sekanti iš 
to laiško ištrauka aiškiai paro
dys:

Klaipėda, I. 1, 1923 m.
Gerb. Redakcija!

Dovanokite, jog tiktai šian
dien tą trumpą žinutę prane
šu, bet esame dieną-naktį da
bar įkinkyti agitacijos darbe. 
Šis laikas labai svarbus reikia 
visų ir tai nebelieka laiko ra
šyti plačių korespondencijų.

Kiek mums pranešta tai 
bus musų krašto likimas 10 d. 
š. m. mėnesio išspręstas, togi- 
dėl dedame visas pastangas, 
kad kraštą sukėlus prieš len
kus ir vokiečius, ir santarvei 
parodžius, kad lietuviai tuomi 
nesutinka pakliūti Lenkijos 
vergovėn.

Labai daug gero, tiek mora
linės tiek ir medžiaginės 
mums suteikė gerb. musų sve
čias ponas A. Ivaškevičius. 
Jam Lietuva galės paminklą 
statyti, kad jis paskujame 
momente uždegė širdis lietu
vių Maž. Lietuvos.

Mes tikimės iš gerb. musų 
viengenčių sulaukti paramos 
musų sunkioje paskutinėje 
kovoje! Sveikinkit visus tau
tiečius Amerikoje. Su koge- 
riausiais linkėjimais.
Taigi matote, kiek svarbos 

gerb. Ivaškevičiaus darbams tei
kia Klaipėdos vietos veikėjas. 
Įgaliojusieji gerb. Ivaškevičių 
gali tik pasidžiaugti turėdami 
tokį atstovą. Purvinais “džioke
riais” pasiliks tie patys, kurie jį 
džiokeriu vadino.

Beto, Lietuvos klerikalai dėjo 
pastangas, kad gerb. Ivaškevi
čius butų deportuotas ir Klaipė
dos krašte vokiečių valdininkai 
jam uždraudė viešuose susirin
kimuose kalbėti.
ANGLŲ SPAUDOS 
ATSINEŠIMAS.

“The Boston Herald” (sausio 
13 d.) redakcijos straipsnyje 
taip rašo:

“LIETUVA SIEKIA SA
VO TEISIŲ.

Tėmytojai nuotikių Baltiko 
valstybėse neišleidžia iš akių 
Lietuvos nuo gruodžio 27 d., 
dienos, kurioje Maskvos val
džia nusiuntė notą Anglijai, 
Prancūzijai ir Italijai, pareiš- 
kiančią pretensijas prie Klai
pėdos, kaipo porto reikalingo 
Russijai išvežti medžius. Ne
buvo galima tikėti, kad Lietu
va praleistų progą pareikšti 
savo geresnes pretensijas. Ji 
dabar pareiškė savo pretensi
jas tvirčiausiu budu, nusiųs- 
dama kareivių skyrių skersai 
rubežių į Klaipėdos territori- 
ją, atsiliepdama į sukilimą te
nykščių gyventojų, reikalau
jančių, kad distriktas' butų 
Lietuvos dalis.

Prieš karę ši vieta buvo Ry
tų Prūsijos dalis, Frederikio 
Didžiojo įgyta Prussijai, kada 
jis dalyvavo pirmame Lenki
jos padalinime. Po karės ši 
šalis nebuvo priskirta jokiai 
tautai. Ją tarptautiniai valdė 
Tautų Lyga. Bet ištikrųjų jau 
atėjo laikas pakeisti ši laiki
noji sistema galutinu prisky
rimu miesto ir apielinkės vals
tijai, kuriai ji geriausiai pri
klauso. Tokia valstija yra Lie
tuva. Kauno rėdyba, kitados 
Russijos, dabar yra Lietuvos 
dalis, ir Klaipėda yra tarpe 
Kauno ir marių.

Miestas turi ilgą istoriją. Jį 
įsteigė Livonijos Zokonas 
1252 m.; jis daug nukentėjo 
nuo Lietuvos karių nuo 13"iki 
15 šimtmečių, ir po 670 metų 
nuo užgimimo jis dabar yra 
žinomas kaipo didelis medžių 
portas prie Baltiko. Upė, kuri 
yra to pačio vardo, teka pro 
Kauną į marias, (žinoma, čia, 
pagal svetimtaučių paprotį, 
Klaipėda vadinama Memel, ir 
apatinę Nemuno dalį vokiečiai 
vadina Memeliu. —Red.) Dėl- 
ko Klaipėda nebuvo priskirta 
Lietuvai Versailles’© sutarty
je — yra paslaptis. Lietuvos 
valdžia neapsisvarstė gerai 
varu užimdama šalį, bet jos 
nekantrumas galima jai dova
noti, atsižvelgus į ilgą vilkini
mą, Russijos grūmojimą ir 
viešą reikalavimą.”
“The Christian Science Moni

tor,’’ pereito šeštadienio (sausio 
13 d.) numeryje turi patalpinęs 
ant pirmo puslapio ^platoką ži
nią apie Klaipėdos sukilimą ir 
lenkų protestąvimą-. Redakcijos 
apžvalgoje “Monitor” plačiai 
apkalba Klaipėdos klausimą.
PETRAUSKO 
KONCERTAI.

Visur, kur tik pasirodo gerb. 
kompozitorius Mikas Petrauskas 
su savo koncertais, jis yra pri
imamas prielankiau,, kaip pa
prastai,- vietomis su didelėmis 
ovacijomis. Viena, kad lietuviai 
išsilavino muzikoje, tad geriau 
įvertina gerą dainavimą, antra, 
jie girdėjo svečius artistus, tad 
gali sulygint vienų ir kitų daina
vimą ir, trečia, gerb. kompozito
rius ateinantį pavasarį išvažiuo
ja į Lietuvą — ant visados — 
tad šie jo . koncertai yra tarsi 
atsisveikinimas su amerikiečiais 
ir dėlto ne vieną dainų mėgėją 
jie sugraudina. Apart pirmiau 
paskelbtų vietų, jo koncertai 
bus da sekančiuose miestuose: 
Hartford, Conn., vasario 6 d.; 
Ansonia, Conn., vasario 7 d. ir 
New Haven, Conn., vasario 8 d.

Bostono didieji dienraščiai, 
kurie tik išreiškė nuomones

Washington’© kardas veltu 
butų buvęs mosuojamas, jei ne 
Thomas Paįne’o plunksna. —

John Adams.

it šią gadynę jei nori būti 
garsus, tai reikia turėti pinigų. 
Jei pinigų turėsi, tai tave visi iš- 
garsįs. Pavyzdin, “Sandaros” 
administratorius “Keleiviui’’ tik 
pažadėjo šimtinę, o ir tai “Kelei
vis” beveik kiekviename nume
ry j apie jį rašo. Na, o jei tą šim
tinę butų atidavęs, tai, beabejo, 
ir paveikslas butų talpinamas.

Jį šių metų didžiausis Kalėdų 
prezentas,. turbut, kliuvo šv. 
Juozapo'Sąjungos organui “Dar
bininkui.” Mat “Keleivis”, per 
pusmetį laiko penėjęs polską 
vištą, Kalėdoms atidavė padė
dinti “Darbininkui!” Tai kasžin 
kaip jaučiasi parapijonai, kada 
jų organas gavo tokią “puikią 
dovana”?

J.J Kada Kneižys į “Dar-ko” 
ofisą “įmufino” sodės fontaną, 
tai prieš jį sukėlė lermą, na, o 
dabar kada Tumasonis į skiepą 
“įmufino” polską kurą, tai gal 
jam užtai padėkavos.

it “Keleivis” N. 2 rašo, kad 
So. Bostono gatve ėjo lietuviš
kas redaktorius su barzda. Vai
kas pribėgęs paklausė, kelinta 
valanda. Gi kada redaktorius pa
sakė, kad pusė iki devynių, vai
kas j am pasakė: kad kaip bus 
devynios tai nueik pas barberį 
ir nusiskusk barzdą! Man stebė
tina, kodėl “Keleivis” nesumini 
to redaktoriaus vardo. Man teko 
girdėti, kad tas buvo Grigaičiui, 
kuomet lankėsi Bostone. Mat 
“K.” turbut dėlto neskelbė var
do, kad Grigaitis jo “idėjos” 
draugas.

Jt Amerikiečiai lietuviai pri
simindami buvusio Lietuvos at
stovo J. Vileišio darbus, bepalio- 
vos “bombarduoja” čarneckį už 
neveiklumą. Mat niekas turbut 
nepaminėjo to, kad Vileišis buvo 
ženotas žmogus ir jam daugiau 
niekas nerūpėjo kaip tik tautos 
darbas, na, Čarneckis, būdamas 
“singelis,” turėjo sportintis 
prieš mėlynakes, ir pagalios dar 
sirgdamas meilės liga argi galė
jo ką rimto nuveikti. Dabar, 
kad apsivedė, tai gal pasitaisys, 
kaip...

tt Pittsburgas kur kas yra 
pralenkęs Bostoną Sandariečių 
skaičiumi. Tai kasžin ar ir Pitts- 
burge Sandaros Seimas sumuš 
buvusį pereitų metų Bostono 
Seimą? Į Bostono Seimą pasvei
kinimų buvo prisiųsta virš už 
$700.00. žiūrėsime, kiek bus 
brangus vakarti seimo pasveiki
nimai. •

Jį “Keleivis” N. 2 rašo, kad 
reikia panaikinti sienas tarp vi
sų pasaulio valstybių ir ant viso 
žemės kamuolio reikia įkurti 
tautų federaciją su viena centra- 
line valdžia. Kaslink federacijos, 
tai gal “Keleivis” ir nori, kad 
tas įvyktų, nes pats su lenkais 
sudarė federaciją, bet kaslink 
panaikinimo sienų, tai labai,abe
jotina,’ nes nelabai seniai pats 
“Keleivis” savo ofise tarpe sa
vęs ir lenkų išbūdavo  j o tvirtą 
sieną. Tai tu žmogaus ir suprask, 
kiek teisybės yra žmonių pasa
kytuose žodžiuose!

tt Tūlas laikas' atgal buvo 
garsiai kalbama, kad musų kle
rikalų vyčiai lieja aukso kardą 
gen. Žukauskui. Bet iki šiol ne
teko girdėti, kad Žukauskas bu
tų gavęs tokį kardą; ir neteko 
girdėti Fabijono Kemėšio pra
nešimų, kad tas kafdas butų pa
aukuotas į “Aukso-Sidabro Fon
dą.’’ Visgi žingeidu butų žinoti, 
kur dingo vyčiai su tuo kardu.

it Waterburiečių kriaučius 
Pruselaitis (ne Vokietaitis) ba
rasi ant Sandariečių, kad buk 
Sandariečiai nori jam užginti 
giedoti ’’Atsisakom nuo senojo 
svieto.” Išiesų tai butų bešir
džiai, jei taip nori padaryti, nes 
ką jis, žmogelis, galės veikti, jei 
siūdamas negalės dainuoti. Mat 
unkšti per nosį nevisados yra

galima, nes šaltam ore buna už
sikimšus. Bet kiek man yra žino
ma, tai Pruselaitis netik kad ne
atsisako nuo senojo svieto mar- 
nasčių, bet, priešingai, labai prie 
jų prisirišęs.

Padubysietis.

PaiJABŪS IS KAUNO
Jt Istorija pasikartoja: Lie

tuvis, Telšių žemaitis, Narutavi- i 
čius užsisėdo ant “garbingo” 
Lenkijos prezidento sosto. Būda
mas lietuvis ir dar kairesnių pa
žiūrų (narys P. P. S.) užsimanė 
prezidentaut nusususių šliachtų 
panstvoj. Naujų okupacijų ir 
unijų lenkų bernas išsigimęs že
maitis nesulaukė, nes lenkų eks
tra patriotas Niewiadomskis jį 
nušovė.

jeigu Sandaros tvirtovė mano 
apleist Bostoną, tat vieton Chi- 
cagon, tegul geriau į Kauną, 
Šiaulius, Panevėžį, Mariampolę, 
Klaipėdą arba į Vilnių persike
lia, o išdidus Chicagos bankie- 
riai, agentai, daktarai, advoka
tai, biznieriai ir kitokį Bridge- 
porto “citizenai” tegul pakeltu 
upu susirenka vieną gražią dieną 
ir tegul savo Sandarą jsistengia 

(neviliodami ją iš mažo South 
i Bostono.

1920 metuose vienas Lie
tuvos darbuotojas kalbėdamas 
su nukautu Lenkijos prezidentu 
Narutavičium priminė jam apie 
Žemaitijos girias ir medžioklę. 
Senis užraudo ir jo akyse pasiro
dė ašaros.'

t į Kauno žydai sako: “Kuo
met lietuvis norėjo lenkams pre
zidentauti jį lenkai nušovė kaip 
kad demarkacijos linijos lietu- 
tuvius kad šaudo, o Lietuvos 
prezidentas Stulginskis rodos 
daug bendro turi su ponais”...

J J Kantičkose giedama: “Die
vulis davė dievas ir vėl atėmė?’ 
Krikščionys demokratai davė 
Lietuvai konstituciją, bet prezi
dentą renkant dėl konstitucijos 
paragrafų “nesibaderiavo.” Be 
jos mat lengviau apsidirbt su 
“kramola.”

Už priminimą konstituci
jos renkant prezidentą klerika
lai prašalino Natkevičių dešim
čiai posėdžių. Jam draugai pata
ria iki tol neapleist Seimo posė
džių, kol nepašauks policiją ir 
neišneš su kede, o gal kitas vėja- 
lis papus.

Jeigu valstiečiai, liaudinin
kai, socialdemokratai, komunis
tai ir tautinių mažumų atstovai 

9

—viso 40 prieš klerikalų 38 — 
laikytųsi vienybės, tat Lietuvoj 
papustų kitokis vėjas ir p. Stul- 
ginsko sostas sudrebėtų.

Nelaimingas tas Bostono 
Ivas-I vaškevičius: Kaune jam' 
klerikalai trukdo kalbėti ir pra
šo krašto apsaugos ministerio, i 
kad jį stabdytų, nerodytų var
gingo kareivių gyvenimo etc. O 
Klaipėdoj lenkų agentams įpra
šius francuzų atstovas Petisne 
p. Ivaškevičiui visiškai uždrau
dė Klaipėdos mitinguose kalbėti. 
Kaip matome Lenkijos agentai 
ir Lietuvos krikščionys demo
kratai į vieną dūdą pučia. i

9 *

Jį “Amerikos Lietuvis” para
šė, kad dėl amerikiečių seimo 
Kaune tarimų Lietuvos valdžia 
tūliems amerikiečiams gali apru- 
bežiuot laiką gyvenimo Lietuvo
je. “A. L.” redaktoriui turėtų 
but žinoma, kad ir be seimo ame
rikiečius Lietuvos valdžia ir val
dininkai nemyli ir į juos žiuri 
kaip į doleriais prikimštą maišą, 
žydams Lietuvos valdžia davė 
butą ir žydišką ministeriją gel
bėt žydams biznyje etc., o ame
rikiečiams, kurie Lietuvai yra 
labai daug davę vien tik pasi
bjaurėjimo vertus įstatymus ir 
registracijas. Dėl to tai pilieti 
Jokubynai buvo šaukiamas Ame
rikos lietuvių suvažiavimas 
Kaune, kurį tamsybės apuokai 
čia pat ant vietos griovė, nesi
klausę Worcesterio advokatų.

Jt Amerikos Lieuvių Tautinė 
Sandara Lietuvoje kaskart įgyja 
daugiau populiarumo. Sandaros : 
darbą sveikina ir jam daug kre- ; 
dito atiduota valstiečiai, liaudį- ; 
ninkai, kairesnieji Santaros ele
mentai ir šiaip demokratybės I 
dėsniais besivaduojanti piliečiai. 
Patekusius Lietuvon “Sandaros” 
numerius Lietuvos žmones skai 
to su didžiausiu įdomumu. Taigi I

tt Rodos “Sandaroj” ar “Tė
vynėj” turėjo tilpt statutas 
Lietuvos ir Amerikos Lietuvių 
Susiartinimo Draugijos.” Tvė
rėjai yra profesorius Z. žemai
tis^. Bortkevičienė, K. Norkus, 
A. Karsokas, M. Sleževičius ir 
kiti. Puiki idėja, bet ir tai orga
nizacijai peizoti atsiras savano
rių ir samdininkų. (Tas statutas 
tilpęs pereitame “Sandaros” nu
meryje.—Red.).

tt Iš viso pasaulio važiuoja 
delegatai į Ameriką pas savuo
sius išeivius aukų rinkti. Pas 
Amerikos lietuvius važiavo vy
rai, važiavo kunigai, pagaliaus 
atvažiavo moterys. Kam, kam, 
bet ponioms Šleževičienei ir 
Vencienei amerikiečiai turėtų 
koduosniausiai pagelbėti jų pra
kilniame Lietuvos kūdikių gel
bėjimo darbe.

tt Kaune daug kalbų sukėlė 
užtekanti žvaigždė — ne Jupite
ris, ne Venera — bet Babickai- 
te. Eidamas Laisvės Alėja kal
buosi su’draugu ir jis pageidau
ja, kad ta žvaigždė ne tik laik
raščiuose, bet ir Califomijoj 
šviestų.

Jt likri. liurbiai tie “Ameri
kos Ldemvių Teatro Benui oves” 
oosai iš Chicagos: kuomet visi 
keturi žydų laikomi Kauno kine
matografai kasdien prisigrūdę 

I per ištisus penkis seansus į są- 
vaitę turi gryno pelno kiekvienas 
minimum 400 dolerių, tat mus 
Chicagos teatrai tik namus 
Kaune nupirko ir daugiau jų re
alių žygių nesimato. Jau rusai 
Kaune baigia organizuoti kino 
filmų gaminimą, mobilizuoja 
geriausius lietuvių, rusų ir vo
kiečių artistus ir rengiasi žmo
nišką Įtino pastatyti, kuriame 
nereikėtų troškulio bijoties. Už
tat lietuviai sako, kad Amerikie
čiai Lietuvoj tik saliunus moka 
atidaryti, o didelius kulturingus, 
sykiu ir pelningus dalykus sveti
miems palieka.

Santakiškis.

Pastabos.
Ji Aleksandras Stulginskis 

tapo su 36 balsais išrinktas Lie
tuvos Valstybės Prezidentas: 
krikščionių demokratų frakcijos. 
Socialdemokratai nei nepasirodė 
balsavimo laike, liaudininkai ir 
valstiečiai mėgino skaityti savo 
deklaraciją, bet dėl kilusio trukš- 
mo nieko nebuvo girdėti, v. L 
atstovas L. Natkevičius, už “ar
dymą” seimo tvarkos prašalintas 
10-čiai posėdžių!

t J Tokioms komedijoms vie
šint Lietuvos Seime, ką-gi mes 
gero galime laukti iš tokio Sei
mo?!

tt “Draugas” labai džiaugia
si, kad V. Čarneckis Lietuvos at
stovas apsivedė bažnyčioje ir 
dagi su nare vyčių 26 kuopos. Iš- 
to džiaugsmo negali susilaikyti 
ir Sandariečių laisvamaniais pa
vadinęs ir buk dabar bus nau
jos medžiagos rezoliucijas rašy
ti...

tj “Naujienos” ironiškai pa
stebėjo apie nusimetimą vardo 
socialistų iš L. V. Liaudininkų 
Sąjungos. Kad buvo taip vadin
tas!, tai kogi “N.” pikti? Vals
tiečiai padėjo išauklėti Lietuvo
je socialistų partiją, dabar jau 
turi pilietybės teises, gali vieni 
gyvuoti. Bet L. V. L. S, nėra 
buržujų partija, ir tam pats



draugas Grigaitis vargu tiki, ką 
rašo apie minėtą sąjungą.

Grynai davatkiškas juokas, 
mat juo didesniais brostvų pun
dais apsikorus davatka, juo ji 
piktesnė ir moka kaimynus biau- 
riau ir šlykščiau apkalbėti. Taip 
yra ir su “Draugu,” kuris palei
dęs savo ilgą liežuvį plaka nie
kuo neprasikaltusius žmones.

Ją rianeuzų žengimas į Vo
kietiją Sceuma bu vienytas Val
stijas, pouraug ir Kitas šans, 
koKS tai godumas neapsakytas. 
Kaa tiK is to savo gašlumo ne- 
pasprmgtų...

Valio Klaipėdėčiai! Jūsų 
žygiams mes simpatizuojame. 
Kad tik jus galėtumėt atsiliuo- 
sūoti iš svetimų pančių! Malda
vimo niekas neklauso, užtai pats 
turi savo tiesų reikalauti su spė
ka. Jonas Dygiis.

----- -------------- ------------ ----------
LIETUVOS NAŠLAIČIŲ ŠEL
PIMO KOįVilTEjLO bkookly- 

NE SUSIRINKIMO 
- PROTOKOLAS.

Susirinkimą atidarė Komiteto 
Pirmininkė p. Bacevičienė, p. J. 
Valukienės namuose, Brooklyn, 
N. Y., 6 v. vakare, sausio 9 d. 
1923 m.

Susirinkime dalyvauja: ponios 
Bacevičienė, širvydienė, Misevi
čienė, Valukienė, Mikolainienė, 
L. M. G. K-to atstovės iš Lietu
vos gg. D. Šleževičienė ir V. 
Vencienė ir pp. J. O. širvydas, 
Dr. J. Valukas, V. K. Račkaus
kas.

Susirinkime priimta šitie nu
tarimai :

1. — Surengti Brooklyne vie
šas prakalbas, kuriose L. M. G. 
K-to atstovės išaiškįs visuome
nei prieglaudų padėtį.

2. — Surengti “naminę vaka
rienę” Brooklyne, jei galima 
kun. N. Petkaus svetainėje. Tuo 
reikalu apsiima rupinties p. šir
vydienė ir p. Valukienė.

3. — Surengti koncertą, už mė
nesio laiko nuo dabar ir tuo tiks
lu atsikreipti į p. V. Jankauską, 
kurs yra žadėjęs gauti artistus.

4. — L. M. G. Komiteto ir Vil
niaus našlaičių naudai surengti 
viešą aukų rinkliavą gegužės 7 d. 
ir rūpintis, kad ir kitose Ameri
kos kolionijose tą dieną rinklia
va tam tikslui butų surengta. 
Lietuvoje gegužės 7 d. yra ski
riama Lietuvos Moterų Globos 
Komiteto rinkliavai.

5. — Vietos Komiteto veikimo 
praplėtimui, kiekviena Komiteto 
narė privalo per mėnesį prirašy
ti bent po 3 narius ar nares.

6. — Narių mokesnys yra nu
statytos sekančiai: nario mokes
nis — $1.00 metams; aukojusie- res. 
ji stambesnes sumas yra paskirs 
tomi sekančiai:

$25.00 — nariai labdariai;
50.00 — garbės nariai;

100.00 — amžinieji nariai.
7. — Nutarta susirinkimus 

laikyti kas mėnuo ir kas kartas 
pas kitą narę namuose.

8. — Susirinkimas pasibaigė 8 
‘v. vakare.

padarytas pasižadėjimas pradė
ta ir pildyti. Čia pat užsimokėjo 
sekančiai:

Poni Bacevičienė ir Dr. A. Ba
cevičius $100.00.

Poni Valukienė ir Dr. J. Valu
kas $100.00.\

- Viktorija Valukiutė (2 m. am
žiaus) $25.00.

Poni M. Misevičienė ir Dr. J. 
Miseviče $50.00.

Viso $275.00.
Tarp pasižadėjusių paremti L. 

M. G. K-to darbą stambesnėmis 
aukomis yra sekantie tautiečiai: 
V. Jankauskas, P. Vilmontas, J. 
Garšva, M. W. Bush, V. K. Rač
kauskas, J. Ambraziejus ir visa 
eilė brooklyniečių.

Prie tų $275.00, kurie buvo 
sumokėti sausio 9 d., prisidėjo 
dar $41.25, sudėti laike vakarie
nės pas pp. Bush’us, Brooklyne 
(Woodhaven’e). Vakarienėje 
svečias iš .Bostono, g. kompozito
rius M. Petrauskas įnešė, kad 
kiekvienas, kas pratars anglišką 
žodį, turi' mokėti baudos 25c. už 
kiekvieną žodį. Visi svečiai labai 
gyvai parėmė tą sumanymą, ir 
prie didelio gyvumo ir juokų su
metė $41.25. Tokiu budu į vieną 
vakarą susidarė našlaičiams 
$316.25.
Brooklyniečių ir New Yorkiečių 

parama.
Sausio 9 d. pas g. ponią J. Va- 

lukienę buvo susirinkimas, ku
riame dalyvavo: ponios D. Šleže
vičienė, V. Vencienė, Bacevičie
nė, Misevičienė, Mikolainienė, 
širvydienė, p-lė P. Jurgeliutė ir 
ponai J. O. Sirvydas, Dr. J. Va
lukas ir V. K. Račkauskas. Tame 
susirinkime buvo apsvarstyti 
planai veikimui, kad L. M. G. 
K-to atstovių darbas Amerikoje 
vyktų pasekmingai.

Po apsvarstymo priimta se
kanti nutarimai:

1. Surengti Brooklyne viešas 
prakalbas kaip tik bus galima 
gauti salė.

2. Surengti taip vadinamą 
“naminę vakarienę.” Tuo reika
lu pasirūpins ponios Valukienė 
ir Širvydienė.

3. Surengti koncertą, kai tik 
bus galima. Kreiptis į p. V. Jan
kauską, kurs jau yra pažadėjęs 
-plačią šiuo reikalu paramą.

4. Lietuvių Moterų Globos Ko
miteto ir Vilniaus našlaičių nau
dai rengti Amerikoje Našlaičių 
Dieną, gegužės 7 d., kaip kad 
Lietuvoje ta diena yra paskirta 
išimtinai Lietuvių Moterų Glo
bos Komitetui.

5. Vietoje Lietuvių Moterų 
Globos Komiteto Skyrius pasi
žada plėsti savo veikimą; kiek
viena narė apsiima prirašyti šį 
mėnesį po 3 naujus narius ir na-

G. Komiteto šaka. Amerikoje.
L. M. G. Komiteto sąskaita 

yra Baltic States Banke, — ten 
prašoma siųsti visas aukas, ski
riamas Lietuvių Moterų Globos 
Komiteto užlaikomiems našlai
čiams.

Dar $147.00 Našlaičiams.
Sausio 10 d., kontrakLerių su

sirinkime, Brooklyne, Lietuvos 
našlaičiams '• sudėta dar aukų, 
būtent:

Andrius Kairiūkštis $30.00,
O. Moteka $25.00.
Pranas žydelis $25.00.
J. Augimas $25.00.
Jonas Šimaitis $10.00.
Pranas Šimaitis $10.00.
Vladas Petrulis $5.00.
Balt. Bubnelis $5.00.
Pr. šalaviejus $5.00.
X. $5.00.
J. Morkus $2.00. Viso $147.00.

Rep

Baltic States Banko At 
stovus Kaure.

6. Narių mokesnis paskirsto
ma šitaip: paprastas narys moka 
metams — $1.60; narys labda
rys vienlaik moka — $25.UO; 
garbės narys — $50.00; amžinas 
narys — $100.00.

7. Nutarta laikyti susirinki
mus kas mėnuo, kas Karias pas 
xitą Komiteto narę.

Ii pranešimo, kurį oadarė i.

Baltic States Banko, New 
Yorke, atstovas Kaune, p. V. K. 
Račkauskas, išbuvęs Lietuvoje 
porą mėnesių, 17 d. gruodžio ap
leidžia Lietuvą ir grįžta Ameri
kon. Jo atvykimo Lietuvon tiks
lu buvo sudaryti ryšių su Lietu
vos Banku, Finansų Ministerija, 
su Latvijos Bankais ir Vilniaus 
Bankais. (

Baltic States Bankas yra be
ne vienintelė Amerikoje ' grynai 
lietuvių įstaiga; iš 317 akcinin
kų 312 yra yra lietuvių. Jo kapi
talas yra $270,000; depozitai jau 
siekia beveik pusantro miliono 
dolerių. Valdybą sudaro ir gi lie
tuviai, žinomi Amerikos pasitu
rinti žmonės, advokatas Jonas S. 
Lopatto, M. W. Bush (Bučins
kas), Dr. J. Misevičius, Jonas 
Skritulskas, A. B. Strimaitis, B. 
ščegauskas, W. Šidlauskas ir 
kiti. Per tą banką perėjo Lietu
von jau gana stambios sumos 
pinigų, — maždaug į pustrečio 
miliono dolarių per pusantrų me
tų. Kaip atstovas V. K. Račkaus
kas sakė, suvirs 30,000 lietuvių 
yra siuntę pinigus į Lietuvą per 
Baltic States Banką 1921 ir 1922 
metais, šiaip B. S. Bankas turi 
didelio pasitikėjimo Amerikos 
visuomenėje, ką liudija faktai, 
kad New Yorko Valstybė ir tos 
Valstybės Bankų Ministerija lai
ko savo depozitus B. S. Banke.

p. V. K. Račkauskas, iškeliau
damas Amerikon, iškėlė Metro
polio Viešbuty j pietus, 12 d. 
gruodžio, kuriuose dalyvavo mu
sų vyriausybės ir finansinių sfe 
rų atstovai: premjeras g. Gal
vanauskas su žmona, finansų 
ministeris g. V. Petrulis su žmo
na, Lietuvos Banko vedėjas 
prof. Jurgutis ir to banko direk
toriai : pp. A. Prūsas ir J. Kau
pas su žmona, p. M. Sleževičius, 
Prek. ir Pramonės Banko pirmi
ninkas p. M. Yčas,- Lietuvos 
Kredito Banko direktoriai p. A. 
Vosylius, Dr. B. K. Vencius
žmona, p. J. Smilgevičius; profe
sorius M. Račkauskas; Vakaru

PRADŽIA DARBO BROOK- . 
LYNE.

Lietuvos našlaičiams $525.00 
vienu vakaru!

Lietuvių Moterų Globos Ko
miteto įgaliotinės g. D. Šleževi
čienė ir g: V. Vencienė pradėjo 
darbą nuo New Yorko ir Brook
lyn©. Vakarienėje, kuri buvo 7 d. 
sausio 
Yorke, 
parinki 
tu oj aus

Vakarienės laiku gerb. Yčas 
buvo “toastmasteriu.” Jo būdas 
ir prilyginimai labai įvairino 
kalbas. Kalbėjo beveik visi sve
čiai. Ministerio Pirmininko gerb. 
Galvanausko kalba buvo labiau
sia nukreipta į Amerikos lietu
vių klausimus, kt. registracijos 
klausimas ir ruošiamasis pro
jektas leisti Amerikos lietu
viams pirkti žemę Lietuvoje. Fi
nansų Ministeris aiškino dabar
tinę ekonominę Lietuvos oadėtį.

Bendrai imant, visas vakaras 
buvo labai malonus. Jautėsi, jog 
tarp Lietuvos ir Amerikos susi- i 
daro tvirti ir rimti finansiniai 
ryšiai ir jie, be abejonės, bus na
šus ir naudingi Lietuvai ateityj. 
Vakaro šeimininkas i

Račkauskas, baigdamas savo at
sisveikinimo kalbą, pareiškė, jog 
Baltic States Bankas yra Lietu
vos Kredito Banko, Prekybos ir

Pramonės Banko, Lietuvos Ban
ko ir Lietuvos Finansų Ministe
rijos Korespondentu Amerikoje.

Rep.

KALENDORIUS!
A. L. T. Sandaros Kalendorius 1923 m. yra sekančio 

turinio:
1) Kalendorinė dalis su švenčių bei šventųjų vardais ir 

svarbiausiais istoriniais įvykiais.'
2) 13 puslapių svarbiausių informacijų, kurios yra nau

dingos kiekvienam žmogui.
3) Ei, Jaunime! (Eilės).

Našlaičio Mintys (Eilės).
Naujiems Metams (Eilės).
Norėčiau Paklausti (Eilės).
Lietuvos Valstybės atgijimas ir jos stiprėjimas.

I

p

Apie Elektrybę.
Iš Didžiojo Karo.
Sandaros Istorija.
Lietuvos Apskričiai ir Valsčiai. 
Skelbimai.

6)
7)
8) Lietuvos Valstybės Konstitucija.
9)

10)
M i?

CIGARETTE

GERIAUSI

Cigaretai Boston 27, Mass.

13)
Kalendorius didelio formato 6x9, 144 puslapių su daugybe 

paveikslų kaina tik 25c. šiame Kalendoriuje telpanti raštai 
yra niekados nepasenstanti ir naudingi kiekvienam žmogui 
per visą gyvenimą. Tad pasiskubinkite užsisakyti Kalendo
rių sau ir savo giminei Lietuvoje.. Kuris norite pasinaudoti 
prona, prisiųskite $1 gausite Kalendorių, knygą Palydovas, 
Prabengtis Lietuvių Taupos Senovėje ir Amerikiečiai Lietu
ve i e. Viso vertės $1.25. Su užsakymais siųskite pinigus se
kančiu antrašu:

APSVIEIA

žmogaus turtas
Tad Sviestas Skaitydams Sias Knygas!

25c
10c.

50 c.
25c.

I

LIETUVOS LAISVI. 1'rumpu peržvalga Lietuvių lau
kos politikos. Parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 47 ........10c.

MULKINĘ ir MULKINTOJAI. Dviejų veiksmų kome
dija iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35 ............................................ ...............

MASKOLIŲ DARBAI KRAŽIUOSE. Labai naudinga 
pasiskaitymui knygelė. Pusi. 15 .............................

MAŽAS MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Tankiausiai varto
jamų žodžių paaiškinimai anglų ir lietuvių kalbose 
32 pusi. Kaina .......................................................

PRABENGTIS Lietuvių Tautos Senovėje. Parašė Dr.
J. šliupas. Kas nori susipažinti su Lietuvos praei- 
čia, kiekvienam naudinga perskaityti. Pusi. 46 .... 25c. 

PASKAITA Amerikos Lietuviai ir Lietuvas. Ši kny
gutė nušviečia visų Amerikiečių* lietupių veikimą
Lietuvos laisvės reikaluose. Pusi. 25 ..................... 10c,

PĄSNIKAI LIETUVOJE. Parašė K. Stiklius............. 05e«
ŠIENAPIUTĖ. Vieno akto operos Libretto, žodžiai K.

Jasiukaičio, muzika Miko Petrausko. Pusi. 24 ....... 10c<
P. VAIČAIČIO EILĖS. 165 pusi. ............... 60c.
PASKAITOS IŠ BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGI-

• JOS, su daugybe paveikslų, 172 pusi, (be apd. 50c.) 
su gražiais spalvuotais apdarais ........................  75c.

REVOLIUCIJA. Jos prasmė, priežastis ir pamatas.
Šių dienų klausimo veikalas, 44 pusi........................ 10c.

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose, Eilės
dainos ir prietikiai du šimtai eilių parašė A. J. Jo
kūbaitis. Pusi. 200................................... r.............. $2.00,

ŠIRDIS. Iš Italų Edmundo de Amici, vertė M. Grigo
nis, 362 pusi. (Be apdarų $1.00) su gražiais auksuo
tais ir spalvuotais apdarais. Kaina........................$1.50

SOCIALIZMAS IR DARBININKŲ KLAUSIMAS
39 pusi.......... . ..................   Kaina

SERGĖKITE AKIŲ APVILKIMĄ. Pusi. 11.............
TRACHOMA arba sergėkite akis...................................

Trumpa aiški Istorija Franci jos revoliucijos. Su pa
veikslėliais. Pusi. 75 ......... ....... .................... . ...........

TECHNIKOS STEBUKLAI. Su daugybe paveikslų
142 pusi, (be apdarų 25c. )Su gražiais apdarais .. 

VISAS SVIETAS. Žemė, kalnai, vanduo, upės žmonės
miestai, statistikos žinios. Sutaisė P. Mikolainis. . .

Francuziškai parašė

10c.

15c<

25c.

10c.
05c.
10c.

40c.

50c.

SH

io, kad ios steigs tokiu * Komite- Denprtamento direktorius d. B 
to skyrius visuos Al crikos 
miestuose. Paskui tJe skyrini 
rinks savo centrą Ą’•beriko, u. 
Tai bus lyg ir J-.iitoiiOTuinė L. M?

K. Balutis su žmona; p. Strimai
tis; p. K. Norkus su žmona: p 
J. Vrncirs: Kaimo burmistrai p 
T. V^e^is ir Vt., viso 23 asmens

Astor Viešbutyje New 
Dr. A. Baceviče sumanė 
būrelį darbuotojų, kurie 
prisidėtų su auka, L. M. 
darbo Amerikoje pra

džiai. čia pat susirašė būrys 
žmonių, prisižadėjusių aukoti 
kas $50.00, kas $100.00 ir dau
giau.

Sausio 9 d. vietos Lietuviu 
Moterų Globos Komiteto narių 
(žinomo vardu Lietuvos Našiai-į 
čiams šelnti Komitetas) snsirin- Į 
kime pas p. daktarienę J’ovą 
Valukienę Brooklyne, aukščiau

Šiomis dienomis iš Kauno gavome šias naujas knygas:
“ivIaGAKYčlVS” Feljetonų knyga parašė Akiasmatė. Didelio 

formato knyga 144 pusi., telpa daug puikių feljetonų. Kaina tik 
35 centai.

LIAUDININKŲ KOVA SU KLERIKALAIS STEIGIAMA
JAME SEIME DĖL LAIS V ĖS . IR ŽEMĖS. Didelio formate 
knygutė su paveikslais. Puslapių 32, kaina 15c.

“LIETUVOS ŪKININKO” KALENDORIUS. Telpa daug vi, 
šokių informacijų ir svarbių raštų apie. Lietuvą. Puslapių 120 
kaina 25c. s

“SAN RADOS” knygyne dabar gaunamos šios -knygos; 
A. L. T. SANDAROS Principai ir Programas. Parašė 

Albinas Rimka. Pusi. 32...........................................  10c.
AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Labai naudinga kny

gutė. Parašė V. Vencienė, pusi. 58 ..................... 25c.
ANDERSONO PASAKOS, čia telpa 11 gražių pasa

kaičių su paveikslais papuoštų. Lietuvių kalbon iš
guldė P. Nerys. Pusi. 82........................................... 25c.

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo komedija. Vertė Sce
nos Mylėtojas. Pusi. 35 .......................................... 15c.

A STRAZDO RAŠTAI. Su autoriaus biografija ir pa
veikslu. Kaina ...........................................................

BAUDŽIAVA LIETUVOJE. Pusi. 76 .........................
BARBORA UBRIKA arba Klioštorius ir Jėzuitai. Pa- 
. gal oficialius rekordus parašė W. L. Clark, sulietu- 

no A. J. Karalius, M. D. Čia atidengiama visas šal
tinis klioštoriaus nedorybių, labai akyvas skaitymas. 
Pusi. 118 ...................................................................

CHEMIJA. Su daugybe paveikslų, 116 pusi................
DEŠIMTS METŲ Tautinės Kultūros Lietuvoje. Nuo

1905 iki 1916 m. (Be apdarų 25c. Su apdarais .... 50c. 
DVASIOS GYVENIMO MEKANIKA. Su paveikslais, 

148 pusi. (Be apdarų 35c.) Gražiuose apdaruose .. 60c. VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE. 
Užsisakant knygas, kartu reikia ir pinigus prisiųsti m 

kančių adresu:
Jules Verne. Liet, kalbon vertė J. A. Chieliauskas. 
Labai įdomus skaitymas. Pusi. 212..........................  75c.

VANDUO ANT ŽEMĖS, po žeme ir viršuje žemės. .. 10c. 
VINCO KUDIRKOS RAŠTAI, šeši tomai (paskirais 

tomais neparduoda) . Kaina.................................. $6.0(k
ŽEMĖS ISTORIJA. Su paveikslais. 54 pusi................ 10c.
ŽMOGAUS PAREIGOS. Parašė Giuzeppe Mazzini, 

vertė V. K. R. Kiekvienam žmogui rejkia žinoti savo 
pareigas ir perskaityti šią knygą. Pusi. 245 ........$1.00

ŽIVILĖ, Duktė Karijoto. Tragedija V aktuose, labai 
tinkama musų scenai, 118 pusi. . ........................ 20c-

NAUJOS KNYGOS Iš LIETUVOS.
KELIONĖ APLINK PASAULĮ Per 80 Dietų. ParaM 

Jules Verne. Vertė J. Balčikonis,-228 pusi., d’delio forma
to su iliustruotais viršeliais ir su pavaikslais, kaina $1.00 

KAUNO ALBUMAS. Su 50 Kauno miesto vaizdų, 61 
puslapių. Kaina tik ................................................... $1.0*

’LIETUVOS ĮSTATYMAI. Surinko teisininkas A. Mer- 
'■ kys, suredegavo Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkas 

A. Kriščiukaitis. Pirmas leidinys iki 1922 m. balaną 
džio 20 d. Labai didelė knyga 1032 puslapiai, kietais 

popieros viršais .................................................. $3.(XX
PALYDOVAS. Labai turininga knygutė, su daug> bl 

visokių informacijų apie Lietuvos valstybės visą padė ti. 
Labai naudinga kiekvienam grįžtančiam arba kad ir čia 
gyvenančiam. Knygutė iš 112 puslapių, tvirtuose audėkla 
apdaruos, su Lietuvos žemlapiu ir Kauno miesto piano. 
Kaina tiktai .............................................................. 50a.

PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ! Parašė vengriškai 
Maurikis Jokai, trumpai atpasakojo lietuviškai Aišb*. 
Labai puiki apysaka, 116 puslapių, kaina ............. 75a.
“SANDARA” Book DepU 327 E SU Boston 27. Ma* 

“SANDARA” savaitinis geriausia darbo žmonig 
laikraštis. Kaina Amerikoje $2.50 metams. Lie
tuvoje $3.00 ‘‘Sandara’’ leidžia Kalendorių 1928 
m. kuriame telpa dau<ryb5 informacijų, n iv<>: kshj 
eilių ir*svarbiu stmi-nepin Kair

SANDARA

$1.50
10c.
10c.

10c.

10c.
30c.

DANGAUS AUKŠTUMAS ir žmogaus senumas. Anykš
čių Šilelis ir daugelis visokių naudingų žinių, su dau
gel visokių paveikslų. Pusi. 150 ...........      20c.

KILĖS-DAINOS. Parašė Juozas Rainis. Gražios eilės 
dėl deklamavimo. Pusi. 32 .....................................  20c.

FRANCUOS REVOLIUCIJA. Parašė M. Avietėnaitė. 
GYVENIMO VERPETE. Drama penkių veiksmų. Pa

rašė BĮ. Kadagutis. Pusi. 77 ... ............................  45c.
GEOLOGIJA. 144 pusi.................   25c.
JONO JONYLOS VEIKALAI. Trys tomai. Gražiuose 

audeklo apdaruose .7.................................
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant žemes. 47 pusi 
KAIMIEČIŲ KOVA SU PONAIS, 60 pusi. .
KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUME ir ilgai gyven

tume. Pusi. 32. . . . . .................................................
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR. Parašė Dėdė. 

Puslapių 48 ...........................................................
KEISTUTIS. Tragedija V aktuose, 101 pusi.............
KULTŪROS ISTORIJA. Trys tomai su daugybe pa

veikslų. (Be apdarų $2.00.) Su apdarais............. $3.50.
KANDILAS. Parašė Voltaire, lietuvių kalbon vertė 

Karolis Vairas, “Dirvos” išleistas, puiki apysaka $1.00.
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE. Su Lietuvos 

žemlapiu ir paveikslais. Istorijos dokumentas.....
LIETUVOS ISTORIJA. M. šalčius, 100 pusi................

Gražiuose apdaruose ta pati ......... ..........................
LIETUVOS ALBUMAS. Didelė paveikslų knyga, ku

rioje telpa daugybė paveikslų visų įžymiausių Lie- 
' tu vos veikėjų. Pusi. 435 ...... ......................  $5.00

LITHUANIA in Retrospect and Prospect, angliškai 
parašė Dr. J. šliupas. Pusi. 97 ............................. 25c.

LIETUVOS KARIUOMENĖ. Parašė karininkas La- 
-dislovRg Natkevičius.,artilerijos vyresnysis leitenan
tas. Telpa pilnas aprašymas tvėrimosi Lietuvos ka
riuomenės. Lietuvos kariuomenės forma, virš 60 
gražių. įvairių fotografijų porą žemlapiu ir keletas 
karišku dainų su gaidomis. Šita pirma tos rūšies 
knvga lietuviu kalboje, turi rastis kožno jaunuolio 
skaitoma ir gerbiama. Kaina popieros viršais .... $2.0o 

V'TYX'Q MORS© AS Parašė A. J. Karalius. M D Yra 
kiekviena m naudinga daktariška kr»v 

nnsl tvirtuose skuros apdaruose..... S'l.tM’

60c.
50c.
75c.

25c.

tai pasiskubinkite,,nes j>

So. Boston. Mass.



[Lietuviai Amerikoje
NEW BRITAIN, CONN.

Petrausko koncertas.
Sausio 5 d., apie 8:00 vai. vak. 

Lietuvių svetainėje, 354 -Park 
St. įvyko gerb. Miko Petrausko 
koncertas. Klausytojų galėjo bū
ti daugiau, bet tame kalti rengė
jai, kad negarsino iš anksto.

Neminėsiu programo, nes vi
sos kolionijos turės progą išgirs
ti, tik pabrėšiu abelną įspūdį iš 
koncerto.

Laukiau su nekantrumu ir lig 
jaučiau baimę ir gailestį, kad 
gal daugiau negirdėsiu musų 
muzikos tėvo, gerb. komp. Miko 
Petrausko koncertų, nes tai jo 
paskutiniai atsisveikinimo kon
certai, po kurių važiuos į Tėvy
nę. Gaila.

Pasirodžius gerb. muzikui 
Petrauskui ant scenos, pakilo di
delės ovacijos, ir Štai, prieš save 
matai tikrą dailininką. Jo fiziog- 
nomija, gestikuliacija, apsiren
gimas ir abelnas scenoj užsilai
kymas duoda žiuretojui kažkokį 

tistą savo tarpe. Rodosi, tas 
žmogus sutvertas tik dailei. Bet 
jam uždainavus, pradedi gyven
ti dailės atmosferoje ir širdis 
trokšta, kad musų numylėtas 
Mikas dainuotų ir dainuotų 
mums amžinai, 
tus, išlavintas, 
žinoma.

Jo balsas s kais
ta i yra visiems 

Kaip pamąstai, kad 
neilgai teks jį girdėti, ir vėl liūd
numas apima.

Mano supratimu, antrą vietą 
koncerte užėmė vietinė daininin
kė p-lė Michalina Bražauskaitė, 
soprano. Jos balsas tvirtas, pui
kiai skambantis, ir gerokai išla
vintas, darė malonų įspūdį } 
klausytoj us. P-lė Blažauskaitė iš 
profesijos yra mokytoja, bet jei
gu ji butų dainininkė, tai mes 
turėtume puikią scenos žvaigž- 

Tik vienas dalykas, kurį 
pastebėti, tai jos apsiren- 
be skonio. Ji turėtų dau- 
atydos atkreipti ir į tai, 

turiu
girną 
giau
nes tame irgi tveriasi dailė.
(Nejaugi p-lė Blažauskaitė turė
tų geresnį balsą ir butų labiau 
muzikoje išlavinta už p. Putrins-

P-lė Veronika Putvinskaitė, 
soprano, turi malonų balselį ir ji 
gerai klausytojam patinka. Tik 
ant akių atrodė lig nervuota, 
bet tą mažai kas galėjo pastebė
ti. Gestikuliacija tinkama.

Jonas Pruselaitis, jaunas mu
sų smuikininkas, kaip aš jį ma
čiau dveji metai atgal, yra toli 
nužengęs muzikoj. Iš jo su laiku 
sulauksime vieną iš geriausių 
pasaulinių smuikininkų. Dabar 
labai gerai smuiką valdo.

Itin, noriu pastebėti, kad mu
sų artistai turėtų lietuvišką 
programą, tai daug malonesnį 
įspūdį padarytų. Mes norime ty
rą lietuvišką sielos meną. (Bet 
kur tada lietuviai išgirs svetimą 
muziką ir kaip galės apibrangin- 
ti savo tautos tvarinius, jei ne
galės susilyginti su visasvietinės 
muzikos perlais? Red.) Antaną 
BaČiulį bučiau pamiršęs, tai visai 
ne tokį tikėjausi išgirsti. Balsą 
turi didelį, bet sausas, tuščias ir 
neišlavintas. (Gerb. Bačiulio bal 
sas yra ir dailus ir jau pusėtinai 
pralavintas, nors da nėra galuti
nai nustatytas. Dėlto jis ir ne
priėmė uŽkrietimo važiuoti į 
U etų vos operą, šiuose koncer
tuose gerb. Bačiulis dainavo su 
netikėtai suskaudusia ir užki
musią gerkle. Kitaip gi toks mu- 
zikos žinovas, kaip gerb. M. Pet
ram-ka.,. r. es įvažiuotų • po savo 
koncertus).

blogiausių įspūdžių

vietinių “veikėjų

negali butu lygus su ki-

Nužiurėta geriausia pasieniais 
(gaila, kad ne patvoriais) susto
ti, kad visi juos galėtų matyti, 
kaipo “žymesnius” žmones. Sė-

sėdinčiųjų pastebėjo: “bizai, ei
kit sėstis!” ir, matomai, tas

ir išžiopsojo pasieniais. Gaila to
kių nekultūringų žmonių. O 
pas mus beveik ant kiekvieno 
parengimo “veikėjai” nori pasi
rodyti, vaikščiodami skersai ir 
išilgai. Taip yra negražu ir ne
mandagu.

Korespondentas.

WATERBURY, CONN.
Sausio 3 d. 1923 m. įvyko se

nai lauktas kompozitoriaus Miko 
Petrausko koncertas. Koncertai 
pas mumis ne naujanybė, bet Mi
ko Petrausko Waterburiečiai 
laukė, o musų laukimas nebuvo 
suviltas, nes kompozitorius dai
navo geriausia kada esu girdė
jęs. Publika stačiai jam kėlė 
ovacijas, po kelius kartus iššauk

z i torius ir nepasigailėjo sudai
nuoti daug gražių dainelių.

Programas buvo gana turtin
gas, kompozitorius išpildė se
kančius dalykus geriau negu ge
rai: a) Recitatives ir aria iš opr. 
“Dubrovskij” Napravnik, b) 
Pilypo romansas iš opr. “Pirmo
sios Gegužės’’ M. Petrauskas, c) 
Kavatina Vladimiro iš opr. 
“Kniaz Igor” Borodin, d) Mote
rims; Improvizacija, iš opr. 
“Vaikas ai’ Mergaitė?” M. Pet
rausko, e) Hymne Triumphale 
opr. “Le Prophete” G. Meyer
beer, f) Duettos iš opr. “Faust” 
Gounod (su Antanu Bačiuliu).

Iš liaudies dainų sekančios: 
Devynios pačios, Kriaučius, šių 
nakcialį, ir dar vieną, kurios var
do nepagavau.

Iš išpildytų veikalų kiekvienas 
gali matyti, kad tai sunkus ir 
gražus muzikos perlai. Ir kuris 
išgirs šiuos veikalus, tai visados 
nešios atmintyje, kad buvo Miko 
Petrausko koncerte. Patarčiau 
kitų kolionijų lietuviams, kad 
reikalautų sudainuoti gerbiamą 
kompozitorių “Moterims; Im
provizaciją”. Žinoma, tą pamylė
jau dėlto, jeigu klaida įvyktų 
programą darant ir tų dainų ne
būtų ant programo, tai paprašy
kite visu balsu, nes jeigu negir
dėsite tai ga i lesi t ės.

Po Mikui Petrauskui stovėjo 
(sulyg dainavimo) Veronika 
Putvinskaitė, kuri savo dainavi
me parodė gana gabumo, bet tu
ri labai malonų balselį. Pažymė
tina, kad atliko gana artistiškai 
šiuos veikalus a) Kavatina iš 
opr. “H Trovatore” G. Verdi, b) 
Pasakyk, Lietuva M. Petrausko.

Panelė Evelyna LaskeviČiutė 
skambino fortapijoną vietoje 
Maneųuin’ų šokio (Petrausko) 
kitą kokį dalykėlį, programa ne
pažymėtą.

Antanas Bačiulis išpildė gana 
sunkius dalykus, bet šaltis kan
kino, matyt, jauną dainimr.ką, 
todėl sunku buvo ir klausytis, 
kaip žmogus šalčio suspaustas 
turi dainuoti.

P-n i Ona Leskevičienė (sopr.) 
padainavo porą smagių dainelių: 

rissima Arthur Penn.
Poni Laskevičienė turi gana 

didelį ir malonų balsą, bet dar 
reikia daugiau lavinti. Bet ne
žiūrint viso turi artistišką iš
vaizdą, išėjimą, ir užsilaikymą 
laike dainavimo.

Taipogi puošė vakarą ponas 
M. P. Brazauskas sugrieždamas 
ant smuikos tris dalykus: a) Ca
vatina --Raff, b) Mazurka—W. 
Haesche, c) Concerto N. 7 Alleg
ro maestoso, — Ch. de Beriot. 
Nesykį jau teko girdėti poną

Brazauską griežiant smuiką, bet 
šį sykį daug geriau griežė.

S atrauk us viską krūvon ir pa
ly ginus su Lietuvos artintais, 
musų Amerikos darbo žmonių 

ar nebus toliau nužengę. Pet
rausko koncertą, s ui y g savo su
pratimo statau pirmon vieton, o 
jų antron, išskyrus smuikinin
kus, visokiu atžvilgiu.

Skakų Bitė.

CHICAGO, ILL.
Švento Jurgio Parapijos prieš- 

metinis susirinkimas.
Nedėlioję gruodžio 31 d. 1922 

m. šv. Jurgio parapijos parapi- 
jonys laikė priešmetinį susirin
kimą, į kurį atėjo tos parapijos 
kleb. M. Krušas (Maikis) ir 
keplos organizatorius kun. B. 
Bumša. Susirinkimas pradėta 
pirmininkaujant kleb. Krušni. 
Darbas ėjo švelniai iki neprieita 
prie Seminarijos mokesties, ku
rios yra uždėta 7100 dolerių šiai 
parapijai, kurs, pagal klebono 
pranešimo, turi but užmokėtas 
iki velykų. Tarpe parapijonų ki
lo neramybė už tokią sunkenybę 
uždėtą ant jų. Išskaitliavus pa
sirodo, kad kiekvienas parapijo
nas turi mokėti tris dolerius 
ekstra. Tada parapijonai, ku
riems pritarė trustistai, parei
kalavo sumažinti velykinę kor
telių mokestį: vietoje mokėjus 
10 dol., mokėti 8 dol. Prieš bal
savimą klebonas už seną paprotį 
po dešimkę, o parapijonai už 
naują po 8 dol. Klebonas sušu
ko: “Gana diskusijų ir visokių 
nesąmonių! balsuokite!” Trus- 
tistas Budinas mėgino paaiškin
ti, ką tas reiškia balsuoti už seną 
ir kas už naują. Tada klebonas 
visu smarkumu stūmė trustistą 
Budiną už priešinimos jo aukš
tybės norams. Į tą peštynę įsi
maišė parapijonai, užtardami už 
Budiną. Įsikarščiavę klebonas ir 
parapijonai nesigailėjo nešva
rių žodžių vieni prieš kitus. Ka
dangi parapijonų buvo apie 4Q0. 
tai jiems gan lengvai pasisekė 
nuveikti kleboną. į

Kun. Bumša, matydamas, kad 
čia jau tikra Dievo koronė, kad 
jo konfratras pasiųstas į pekją 
jo įsikarščiavusių parapijonų, 
šokosi gelbėti situaciją. Pabai
gus sakyti kelis žodžius į, pagal 
Bumšo nuomonę, klystančias 
aveles, vienas iš darbščiųjų pa- 
papijonų, Tarnas Janulis, prakil
niu balsu paklausė: “Ar seniai 
kunigas Bumša priklauso prie 
šitos parapijos, ir kokią tiesą tu
ri kišties į parapijos reikalus ?’’ 
Tuo suužė visa svetainė: “Iš
mest lauk iš salės kleboną Krušą 
ir kun. Bumša!” Pasigirdo bal
sai : lauk iš salės! lauk iš musų 
parapijos! Tada kleb. Krušas ir 
kun. Bumša mato, kad čia jau ne 
“do Warszawy” skubinosi lauk 
palydimi keiksmų ir švilpimų.

Ponams išėjus, parapijonai 
pabaigė susirinkimą nubalsuo
dami mokėti velykinę duoklę po 
8 dolerius.

Pereitąjį sekmadienį Meldažio 
svetainėje kalbėjo neseniai at
vykęs iš Lietuvos Social Demo
kratas Bielinis. Bielinis nėra 
oratorius,, bet kalbą neblogai. 
Tiktai visa bėda su tais atvyku
siais žmonėmis iš Lietuvos, kad 
jie atkeliavę į Ameriką jaučiasi 
atvykę ar tai į kitą pasaulį, ar j 
dykųjų žmonių apgyventą šalį. 
Jiems rodosi, kad mes, Ameriko
je gyvendami, visai nieko neži
nom, kas ten Lietuvoje dėjosi 
per pastaruosius laikus, kas ko
vojo už jos laisvę, ir kas vertas 
pagarbos.

Metai tam atgal atvažiavo iš 
Lietuvos kun. B. Bumša — tas 
pasakojo, kad kunigai vadovavo 
kariuomenę, kad tiktai pavasari
ninkai kariavo, o kiti visi vogė 
klebonų, kiaulaites, tai jau visa 
garbė už gavimą ir iškovojimą 
Lietuvai laisvės ne kam kitam 
priklauso, kaip kunigams ir jų 
pakalikams. &

Dabar Bielinis sako, kad liau
dininkai ir Valstiečių Sąjunga’ 

visuose darbuose* rėmė arba dir
bo iš vien su krikščionimis de
mokratais, kad klerikalai ir liau
dininkai SU Valstiečiais užtarė
jai dvarininkų ir kitų buožių ir

glaudą provincijoje. Tuo tikslu 
išgavo iš žemės ūkio ir valstybes 
turtų ministerijos Gelgaudiškio

30 margų žemės ir reikalingą 
skaičių kitų trobesių ir liepos 
mėn. 1921 m. įsteigė antrą prie
glaudą mažiems vaikams ligi 10 
metų. , - -

Dar pradžioje savo veikimo 
1919 metuose, Komitetas nusi
statė, kad negana vaikus apreng
ti ir pavalgydinti, bet reikalinga 
taip juos išauklėti, kad vaikai 
našlaičiai užaugę ir išėję iš prie
glaudos, galėtų sau duoną užsi
dirbti, o visuomenei ir valstybei 
naudingais tapti. Lietuvai po ka
rui reikalinga įvairių amatninkų 
ir technikų. Jeigu šiandien tokių 
yra, tai beveik visi svetimtau
čiai, lietuvių labai maža. Komi
tetas nutarė steigti amatų mo
kyklą. šiandien jau veikia šie 
skyriai:

1) mergaitėms siuvimo ir ran
kų darbo nuo rudens 1919 m.

2) mezgimo, nėrimo 1920 m. 
vasaros;

3) baltsiuvystės nuo 1920 
rudens;

4) stalforystės nuo 1921 
vasaros.

Kiekvienas skyrius turi ata
tinkamą mokytoją-vedėją. Be to, 
kas jau yra, manoma dar steigti 
mergaitėms namų ruošos, ber
niukams — rūbų siuvimo, ir 
abiem Gelgaudiškio dvare, ant
roje prieglaudoj — žemės ūkio 
mokyklą. Dar keletas vaikų mo
kinasi gelžkelių dirbtuvėse, 
Technikos mokykloje aukštesnė
je ir žemesnėje ir žemės ūkio 
mokykloje.

Vaikai gauna ir bendrą lavini
mą. Gelgaudiškio dvare mažiems 
vaikams yra įsteigtas vaikų dar
želis. Vienoje ir antroje prie
glaudoje yra pradedamosios mo
kyklos 2 komplektų, 4 skyrių. 
30 vaikų lanko vidurinę mokyklą 
ir.gimnaziją nuo I ligi V klasės, 
žodžiu, Komitetas daro visa, kad 
tie likimo nubausti vaikučiai tu
rėtų galimybės tapti naudingais 
Lietuvai žmonėmis, pilnoje to 
žodžio prasmėje.

šalę darbo, surišto su prie
glaudų ir amatų mokyklos veiki
mu, Komitetui teko ir tenka at
likti ir kitas visuomenės ir kul
tūros darbas. Komitetas, kaipo 
toks, 1921 m. dalyvavo Tarptau
tiniame Vaikų Gelbėjimo Kong- 

I rese Stockholme, iš kurio daly
vavimo buvo daug materialės ir 
ypač moralės reikšmės visai Lie
tuvai. Kauno prieglauda 1921 
metais dalyvavo visos valstybės 
prieglaudų vaikų dirbinių paro
doje, rišo dalyvavo 15 prieglau
dų ir rienas-treČiadalis visų eks
ponatų buvo Liet. Mot. Globos 
K-to prieglaudų dirbiniai, ir tai 
buvo geriausie parodoje dirbi
niai. Tais pat metais dalyvavo 
Lietuvos Profesinės Mokytojų 
Sąjungos mokslo priemonių pa- 

| rodoje ir 1922 m. Lietuvos žemės 
j ūkio ir pramonės parodoje, ku
rioje Kauno prieglauda gavo pa
gyrimo lakštą pirmo laipsnio už 
savo darbus.

Komiteto lėšas sudaro: narių 
mokesnis, pelnas nuo įvairių ba
lių, koncertų, rinkliavų ir val
džios pašelpos. Nuo pradžios vei
kimo ligi 1920 m. 1 lapkričio bu
vo pajamų 254,046 auks. 64 sk., 
išlaidų 246,544 auks. 87 sk. Nuo
1920 m. lapkričio 1 dienos ligi
1921 metų gruodžio 31 dienos 
pajamų buvo 892,959 auks. 78 s. 
išlaidų 868,578 auks. 26 sk. 1922 
m. dar apyskaitos nepadarytos, 
bet maž daug pajamų bus arti 
3,000,000 auks. ir 15,000 litų. Iš 
jų išleisto amatų mokyklos pa
tobulinimui 400,000 auks., kiti 
prieglaudų išlaikymui.

šiandie Komiteto prieglaudo
se yra 200 vaikų. Perėjo per Ko
miteto prieglaudas 350 vaikų. 
Narių Komitetas turi: garbes 
narių 5, tikrų 120 ir narių šelpė- 
.io «•

Lietuvoje, tai ačiū Social-demo
kratams.

Gerbiamieji svečiai iš Lietu
vos! neapgaudinėkite savęs, ne
manykit, kad mes, Amerikie
čiai, nežinom, kas ką Lietuvoje 
nuveikė ir kas ko vertas. Mes ži
nom, kad klaidų padarė visi, tai 
yra visos srovės tenai esančios, 
ir už tinkamai atliktą darbą mes 
visus be skirtumo pagerbiam, o 
priešingai — papeikiam. Todėl 
mums yra gaila, kad jus atvykę 
į šią šalį vien tik giriatės savo 
darbais, ir tuom garbės j ieškot. 
Mes žinom, kad klerikalai pada
rė daug klaidų norėdami paverg
ti po savo letena Lietuvos liaudį, 
bet neatleistinų klaidų turi ir 
gerb. Bielinio draugai, todėl tas 
durnų pūtimas į Amerikiečių 
akis nepakenčiamas.

Per pastaruosius metus čia, 
Amerikoje, priviso komunistų. 
Kaikurie juos vadina chamunis- 
tais, kiti bolševiski, bolševikai. 
Ir taip tuos nabagėlius akėja, 
kas kaip sumano. Paklausus: ar 
tamsta komunistas? atsako: ne 
—aš ALDLD. Mat tie pravar- 
džiojimai nusibodo, tai pasisle
pia po buvusia socialistų organi
zacija po vardu Liet. Darb. Lit. 
Draugija, (turbut toj organiza
cijoj guvo gerokai pinigų). Taigi 
Chicagoje Perkūno raštinės na
rių metiniam susirinkime tame 
klausime gerokai pakalbėta ir 
atmestas vartojimas vardų 
chamunistai arba bolše-viski, 
bet duotas naujas gan gražus 
vardas, kuris turi but viešai var
tojamas Tavorščiai-Tavorišči.

Perkūno Išpažintojas.

LIETUVIŲ MOTERŲ GLOBOS 
KOMITETAS

(Tąsa nuo 2 pusi.)
čia prašo priimti vaikus invali
dų, kurie ne tik vaikų, bet ir pa
tys savęs negali maitinti; čia 
vėl prašo priimti vaikus tėvų, 
kurie žuvo kare už Lietuvos ne
priklausomybę; čia prašo priim
ti brolius arba sesutes musu ka
riuomenės savanoriai, kurie bū
dami patys našlaičiais ir pastoję 
kariuomenėn, negali jų išmai
tinti. Bet deja ne visi prašymai 
galėjo būti patenkinti. Komite
tas neturėdamas užtektinai lėšų, 
su ašaromis turėjo atsakyti nei
giamai. Taip tęsėsi pusmetis, j 
Komitetas, tikėdamas, kad vi-1 
suomenė parems jo darbą, neap
sivylė. Jau pabaigoj 1919 metų 
pradėjo plaukti aukų, ir Komite
tas galėjo padidinti. Pradžioje 
1920 m. pirmininkė D. Šleževi
čienė kreipėsi per Amerikos lie
tuvių laikraščius į Amerikos lie
tuvius, prašydama aukoti lietu- 
vos našlaičiams. Amerikos lietu-1 
viai prielankiai atsiliepė. Pirmu-i 
tinės atsiliepė New Yorko ir 
Elizabetho lietuvės; toliau atsi
liepė lietuvės ir lietuviai iš kitų 
Amerikos vietų, rašydami prie
lankius laiškus ir siųsdami au
kas. Ir reikia čia pabrėžti, kad 
Amerikiečių aukos — pašelpal 
buvo didelė; ačiū Amerikos lie
tuvių aukoms, Lietuvių Moterų 
Globos Komitetas turėjo galimy-Į 
bes plėsti savo darbą, turėjo ga
limybės priimti daugiau globosi 
reikalai!jančių į savo organizaci
jas, turėjo galimybės išplėsti sa
vo darbą ir padaryti didelę kul
tūros organizaciją. Globojamų
jų vaikų našlaičių ir karo aukų 
skaičius nuolat didėja. Jau už Į 
metų ' nuo įsteigimo prieglaudos 
Komitetas užlaiko jau 100 vaikų 
ir jų skaičius vis didėja. Pra-[ 
džioje 1921 metų jau buvo 130 
vaikų. Tų pat metų vasarą buvo Į 
160 vaikų.
' Komitetas, matydamas visuo

menės, ir Lietuvoj e ir Ameriko- : 
j e, užuojautą, plečia savo darbą 
dar toliau. Jau pavasarį 1921 me
tų nutari įsteigti antrą prie-'

Bostoniečių Atst. Liiškis
Kaunas. Gruodžio 14, 1922 m* 

“Sandaros Redakcijai,
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Gerbiamieji:
Prisiunčiu tomistai įstatus 

“Lietuvos ir Amerikos Lietuvių 
Susiartinimo Draugijos,” kurie 
buvo priimti steigėjų tos drau
gijos ir komiteto iš amerikiečių 
suvažiavimo, kuris buvo išrink- 

m.

amerikiečių Suvažiavimo išrink
tasis Komitetas pavedė visą toli
mesnį iš suvažiavimo veikimą 
minėtai dr-jai ir taip pat visas 
komitetas tapo nariais draugi
jos. (Skaitytojas ras šiuos įsta
tymus pereitoj “S.” ant 6 pusi.) 

šis susirinkimas buvo šauktas 
per laiškus ant gruodžio 13 die
nos. Atsilankė nelabai skaitlin
gai į susirinkimą turbuti dėlto, 
kad skubokai buvo sušauktas ir 
iš tolimesnių Lietuvos dalių at
stovai nesuspėjo atvykti, bet su* 
sirinkime dalyvavo gana žymių 
veikėjų. Komitetas buvo išrink
tas iš sekančių asmenų: Sleževi
čius, profesorius Žemaitis, K. 
Norkus, Račkauskas, Strimaitis. 
Kandidatais tapo Dr. Vencius, 
Karsokas ir keli kiti.

Siame susivažiavime buvo pa
keisti kaikurie įstatai, narių mo
kestis, kaip tai vietoje auksinų 
reikės mokėti 12 litų metams ir 

, labdarybės nariu taps tas, kas 
užsimokės 50 dolerių arba 500 
litų.

Draugijos vardas taipgi IxivO 
svarstomas, kad pakeitus j trum
pesnį, bet nebuvo sutarta tinka
mesnio ir todėl atidėta iki kitam 
suvažiavimui.

Taipgi buvo išrinkta pora or
ganizatorius Przibuliauskis ir 
Domkus, kurie važinės po visas 
apie!inkes kaulių, Telšių ir Ma
žeikių apskričių. Abu minėti or
ganizatoriai yra Tryškiečiai, ku
rie buvo išrinkti. Tryškiuose 
amerikiečių susirinki m1 kur 
dalyvavo 200 žmr.rjų. Vie
nas iš tų atstovų turintis lenkiš
ką pavedę: Przibuliauskis. Yra 
sūnūs ? azd' nų Pelėdos lal/ri ga
bus jaunas vyras ir nėra abejo
nės, kad mokės sudaryt daug 
naujų amerikiečių kuopų.

Todėl jeigu 'mes, amerikiečiai 
lietuviai norime grįžti Lietuvon 
ir rasti musų interesus apsaugo
tus, turim remti šią draugiją, 
įstodami josios nariais, ir kad 
sekantis amerikiečių suvažiavi
mas Lietuvoje turėtų kelius 
šimtus kuopų po visą Lietuvą ir 
Ameriką ir tada bendrai sudary
ti musų reikalavimus iš Lietu
vos valdžios, kad visi įstatymai 
taikomi amerikiečiams butų la
bui Lietuvos ir Amerikos lietu
vių. A. Ivaškevičius.

P. S. Žinoma, tokia draugija, 
kaip “Lietuvos ir Amerikos Lie
tuvių Susiartinimo Dr-ja,” tu
rės daryti žygį susijungti su 
Lietuvos Piliečių Sąjunga Ame
rikoje ir bendrai išvien veikti,- 
kad apsaugojus Amerikos lietu
vių interesus Lietuvoje ir taipgi 
kad tokie atstovai atvykę Ame
rikon, kaip p. Čarneckis, negalė
tų sauvaliauti ir demoralizuoti 
lietuvių vienybę Amerikoje.

ATSIŠAUKIMAS.
Jieškau gerų žmonių, kas ma

ne našlaitę atjaustų. Esu jaunu
tė lietuvaitė 15 metų amžiaus. 
Didelio vargo turėjau, kol paau
gau. Maloniai meldžiu gerų A- 
merikos lietuvių siųsti man laik
raščių ir knygų. Kiekviena gau- 

labai dėkinga. Kaip malonu skai
tyti tolimoj Amerikoj leidžia* 
mų lietuviškų laikraščių ir kny-

Atgys mano našlaitės nuvar
ginta krūtinė.

Steputė BėliauVh \ tė.
Malonėkite siųsti per mano 

globėją šiuo antrašu: Lithuania, 
Panevėžys, Smėlynė gatvė, bu
vusio Chmelevskio sodne darži
nėlėje, Barborai Kastouskienei 
Įduot Steputei BėHauskytet
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REDAKCIJOS PASTABOS.

Literatinės Komisijos pirmi
ninkas, V. K. Račkauskas jau 
grįžo iš Lietuvos, kur buvo įvai
riais reikalais nuvažiavęs. Jis sy
kiu buvo Centro Valdybos pra
šomas pasirūpinti apie nekurius 
TMD. reikalus, apie kuriuos bu
vo minėta aname keleto valdybos 
narių pasitarime, protokolas, 
kurio tilpo jau organe. Tikimės, 
kad neužilgo galėsime plačiau 
pranešti kas tapo nuveikta, arba 
kas manoma veikti.

Didžiuma TMD. valdybos na
rių dalyvaus busiančiame Sanda
ros Seime Pittsburge ir, gali bū
ti, prie progos galės sueiti ir pa
sitarti asmeniškai apie Draugi
jos reikalus.

Neužilgo bus atspausdinta 
Centro Iždininko atskaita už pas
kutinį bemainį 1922 metų, iš 
kurios matysite kaip TMD. sto
vi pinigiškai. Centro Sekreto
rius, beabejo pateiks raportą ir 
apie narių stovį Draugijoje. La
bai linksma matyti, kad tveriasi 
naujos kuopos, senos atgyja, 
daugiau narių rašosi, ir taip to
liau. Daugiausia vis per pasidar
bavimą senų TMD. mylinčių na
rių. Jiems į pagelbą turėtų ateiti 
jaunesnieji, kurie turi daugiau 
jaunos energijos. Darbų turime 
daug, o darbininkų maža. Taigi 
kiekvieno, kuris gali, yra parei
ga pagelbėti. Pavyzdžiu, konsti
tucijoje yra sakoma, kad gali
ma vartoti nekurtuos pinigus iš 
iždo stipendijoms moksleiviams. 
Lietuvos valdžia pati būdama 
biedna vis dėlto leidžia, nors ir 
su dideliais trukumais, į mokslą 
daug lietuvių jaunuomenės. 
Jiems teikiama stipendijos. Ar 
mes negalėtume jai pagelbėti 
bent kiek? Tuomi augintume 
skaičių musų inteligentijos, kuri 
vėliaus butų vadas ir patarėjas 
lietuvių tautai. Tam dalykui rei
kia pinigų, kurie pas mus jokiu 
kitokiu budu neateis kaip tiktai 
per narių duokles ir aukas. Pri
rašykime kiek galėdami narių, 
tuomet ir mums bus lengviau 
dirbti, gausime ir daugiau nau
dos, sykiu turėsime ir daugiau 
galios pagelbėti abelnos apšvie
tus kėlimui čia ir Lietuvoje,

Visos kuopos privalėtų turėti 
savo mitingus šiame mėnesyje, 
išrinkti valdybas ir surinkti iš 
narių duokles už 1923 metus, bei 
pasiusti Centro raštininkui: J. 
Sekys, 101 Oak St., Lawrence, 
Mass. To nepamirškite! Beto, 
kur tik galite, rengkite vasarą 
išvažiavimus, o pavasarį teatrus, 
arba prakalbas. Tuomi gausite 
išsigarsinimo tarp liaudies. Kai 
kur gal nepavyks, bet lai tas ne- 
nupuldo dvasios, kadangi jau se
nai miegame ir musų didžiuma 
visuomenės užmiršo.

Kai kurios kuopos turi, gali 
būti, knygų, užsilikusių neišda
lintų nariams. Kam jas 'pelinti 
šėpose, ar kitur? Praneškite į or
ganą, kurio nueina ir į Lietuvą 
ir iš tenai atsišauks kas nors, 
kuriam tos knygos labai ir labai 
butų reikalingos. Ypač duokite 
jų mokslus einančiai jaunuome
nei.

Iš korespondencijų matote, 
kad pradėjo krutėti ir labiausia 
kruta sekančios TMD. kuopos: 
Racine, Wis., Central Brooklyn, 
N. Y., Cleveland, Ohio (kur ren
giasi pastatyti didelį istorišką 
veikalą “Juozapas ir Zelbora”), 
Union City, Conn., ir kitur. Kai 
kur pavyksta, kai kur ne. Visuo
menė abelnai yra atšalusi nuo 
kultūros darbų. Bet jau ji atsi
peikėja nuo visokių partijinių 
propagandų ir kerštavimų. To
dėl nereikia pamesti dvasios, tik 
darbuotis toliau, 
bus.

TURĖTŲ BŪTI GANA 
SKALDYMOSL

Musų visuomenė taip bįra ir 
skaidosi, kad kitados net baugu 
darosi: begu susirinks kada nota 
vėl į gyvą ir sveiką kūną lietu
vių tautos. Kiek mes turime 
grupių ir partijų partijėlių! Kas 
veikėjas tai galva, nesiskaitanti 
su kitais. Dabar, matyti, ta skal
dymosi liga užsikrėtė ir moterįs, 
kurios ikšiol visuomenės darbuo
se dirba drauge su vyrais. Pa
vyzdžiu, TMD. kūne atsirado 
nauja kuopa — kuopa suside
danti grynai iš moterų. Nežinia 
jos vyrus ar priims prie savęs ar 
ne, bet Bostone, regis, yra San
daros kuopa, irgi vienų moterų, 
kuri vyrų neįsileidžia. Man regis, 
kad Chicagoje girdėti apie mote
rų kuopą SLA., kuri susitvėrusi 
gana senai. O priskaičius katali
kių moterų Susi vieny j imą ir ko
munisčių, gausime visą vaizdą 
užsikrėtimo.

Kultūros darbe, regis, neturė
tų būti jokių susidalinimų pagal 
lytis. Moksle sykiu dirba ir mo
teris ir vyras ir netveria sau at
skirų grupių ir mokslo draugijų. 
Tai yra bendras darbas. Beto to
kia skaldymas lyg nusideda ko
operatinio principams: visados 
smagiau yra dirbti žmonėms 
bendrai, prie to visi išmintin
gesnieji galvočiai žmoniją kvie
čia. Jei visur moterys ims skir
tis nuo TMD. kuopų ir tverti sa
vas — aš nemanau, kad tai išei
tų Draugijos naudai. Gali būti, 
kad nekuriom moterim ir nusi
bodo laukti kol vyrai sutvarkys 
TMD. reikalaujančią energiškų 
spėkų ir pasišventusio darbo jau 
kelinti metai. Todėl jos ir tveria 
savo kuopas, per kurias tikisi 
daugiau pasidarbuoti Draugijai 
ir lietuvių tautos kultūrai. Jei 
tokie jų tikslai, tai jie pagirtini 
ir sektini. Bet tik laikinai. Kuo
met vyrai susigėdys ir patys 
ims geriau darbuotis, labiau kri
tiškai žiūrėti į TMD. darbus ir 
padėtį bei ateities pienus — ta
da moterų kuopos ir vyrų kuo
pos turėtų sykiu dirbti, idant 
prie TMD. priklausytų kiekvie
nas padorus lietuvis, mylįs geras 
knygas, savo kalbą, ir trokštąs 
apšvietos. V, Sirvydas.

ARITMETIKOS . VADOVĖLIO 
REIKALE.

Aš sutinku tverti prie TMD. 
Aritmetikos Fondą, arba leisti 
minėtą vadovėlį prenumeratos 
keliu. Leidžiant “Aritmetiką” 
prenumeratos keliu, man rodos, 
nesunku gauti atsakantis skai
čius prenumeratorių; taip, kad 
susidarytų ganėtina suma pini
gų išleidimui aritmetikos vado
vėlio.

Atsiekimui viso to, Centro 
valdyba turėtų pagaminti ata
tinkamų atsišaukimų į laikraš
čius, draugijas, kliubus ir pavie
nius asmenis, kad parinktų pre
numeratos išleidimui aritmeti
kos vadovėlio. Man rodos reikė
tų aplankyti visus lietuviškus 
biznierius, kuriems labiausia 
yra reikalinga rokundos; tai jie 
su mielu noru užsisakys savo rei
kalui, nes jie be aritmetikos ne
gali apsieiti savo biznyje. TMD. 
kuopos ir pavieniai nariai turėtų 
suremti pečiais, kad tas darbas 
eitų kuo smarkiausiai, nes tai 
yra neatbūtinas reikalas turėti 
lietuviams pilną aritmetikos va
dovėlį, kitaip mus gudresni vis 
skriaus. ' x

Mokestis už prenumeratą ga
lėtų būti $1 ar kiek daugiau pa
gal centro nuožiūrą ir apskait- 
liavimą kaštų surištų su lei
dimu minėto vadovėlio.

Aritmetika turėtų būti koge- 
riausia, kokia yra galima paga-

pntaikinta prie Amerikos ir 
Lietuvos reikalavimų kaip tai: 
svarsčių ir mierų, ir tam pana
šiai ; turėtų būti beto pilnai ap
daryta drobės viršais.

Taigi nariai ir narės TMD., 
skleiskime apšviettą ir susipra
timą tarpe mažiau susipratusių 
lietuvių. Mokykimės ir kitus mo
kykime. Kalbinkime kiek galė
dami kitus, kad prigulėtų į taip 
garbingą draugiją kaip TMD.

J. D. Dangveckas.

KAS VEIKIAMA KUOPOSE.
Racine, Wis., gruodžio 27 d. 

1922 m. TMD. 121 kuopa gruo
džio 25 d., Kalėdose, 2 v. po pie
tų, Dania Hali, buvo suruošus! 
perstatymą operetės Adomas ir 
Jieva, ir koncertą. Artistai buvo 
pakviestai iš Chicagos, po vado
vyste p. Kvedaro. Dainos ir pats 
perstatymas atlikta gerai; artis
tus publika apdovanojo aplodis
mentais. Pasekmės finansiškai 
—mažos, bet dailės atžvilgiu ne
įkainuojamos, nes Ralino lietu
viai dar pirmu syk matė lošiant 
operetę, čionai daug lošta veika- 
kalų, dramų ir komedijų, bet 
operetėms kelią pramynė pirmie
ji tėvai “Adomas ir Jieva” (pa
gal išsireiškimo p. Kvedaro;, tik 
reikia apgailėti, kad tiek mažai 
susirenka į tokius svarbius pa
rengimus. Lietuviai eina lyg ko 
bijodami ir tokiu savo elgesiu 
dailėje dirbančius darbininkus 
neatjaučia. Vieni daro iš nežino
jimo, kiti pildo ožio užsispyri
mą. Katalikai po lenkbernio var
du šv. Kazimiero, dažinoję, kad 
TMD. užkvietė gerb. tėvus 
“Adomą ir Jievą,” skubotai už- 
kenkimui suruošė Kalėdų dieno
je balių naudai parapijos, arba 
kiauram kunigų maišui. IŠ vardo 
vadinasi dar katalikais, bet užgi
musiam mažyčiam kūdikėliai 
Jėzui ramumo neduoda: trenkia, 
ūžia, žviegia, ragaudami baltakę. 
Atrodo it tie patys piktieji’

Pirm pradėsiant programą M. 
Kasparaitis skaito trumpą pa
skaitą apie TMD. kilnius tikslus 
ir didžius nuveiktus darbus, su
sirinkusius kvietė prisidėti prie 
apšvietos platinimo. Prisirašė 
šios garbės vertos ypatos: Marė 
Sadauskienė, Heronimas Moc
kus, John Gray, Ona Šimenienė 
ir Malžinskas. Viso penki nariai. 
Kiti pasižadėjo prieš Naujus 
Metus prisirašyti.

Chicagiečiai aktoriai po vado
vyste p. Kvedaro davė garbes 
žodį, kad trumpoje ateityje at
vyks prie mus vėl palinksminti 
dar su didesniu buriu daininin
kų. Dėkingi esame p. Kvedarui 
už tokį mums prielankumą. Mes 
kitą syk stengsimės pilnai tams
toms atlyginti.

Visą tą naudingą ir nelengvą 
primosimo darbą atliko piliečiai 
Juozas Dukshas ir J. Balčaitis, 
kuriems dar apart paties darbo 
prisirengimo prisiėjo ir iškaščių 
panešti. Tikrai verti pagarbos 
tiedu broliai už tokį didį pasidar
bavimą. Mes už tai ne be reikalo 
džiaugiamės tais draugais. 
Linksma prisiminti, kad mus 
121 kuopa didyn narių skaitliu- 
mi auga ir veikime pradeda ro
dyti gyvumą.

M. Kasparaitis.

“GYDYTOJAS”

o pasekmių minti; ar tai išversti iš anglų 
įkalbos. Aritmetika turėtų būti

Nesivėluok atnaujint prenume
ratą “GYDYTOJU!”

Ne vienas naujas skaitytojas 
praeitais metais gailėjosi nete
kęs užpakalinių numerių “Gydy
tojo.” — Gailėsis ir tamsta.

“Gydytojas” šiais 1923 me
tais paįvairintas turiniu, pasida
rys gale metų didele “Sveikatos 
Knyga.” Kitos tokios jai lygios 
knygos nebus.

Įdėk kopertan $1.00 ir adre
suok štai kaip:

“GYDYTOJAS”
3310 So. Halsted Street, 

Chicago, UI.

Lietuviška Aptieks
Jeųjn norite teis-ngų vaistų ir nniemJntom kainom, tai visada 

arkite ant 100 Salem St., kur r ari ta visokių A.menko* vairtų hr B*- 
ropilkų ir visokių lietuviškų Šaknų.

Mes laikome užtikrintai gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpniji- 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sugėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Palaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uidykų.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma- 
oni kombinacija. Tos nešvarios baltos 

pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus.

yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos 

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles,
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

VIENYBE
DUKART SAVAITINIS NEPRIKLAUSOMAS 

LAIKRAŠTIS.
Eina jau 36 metai. Tas rodo, kad savo turiniu ji žmones pa
tenkina. Ir teisybė — joje telpa visad gyvi dienos straips
niai ir žinios, ir istorinių nuotikių aprašymai. Paskutiniu 
laiku tilpo:
“Mano Paskutinė Kova prieš Bolševikus,” rašyta A. Keren
skio.
“Mirties Vamzdelis”, Detektyvo apysaka.
’’žvaigždžių Sistema prof. Sukerto.
“Parsikvietė” Rudyardo Kiplingo apysaka.
Kiekviename numeryj yra ko įdomaus. Jei nematei “Vie

nybės” prisiųsk adresą, ir gausi numerį pažiūrėjimai. Kai
na metams $3.50, keturiems mėnesiams — $1.00.

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

SKAITYKITE “DIRVĄ”
“DIRVA” YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSU) 

SAVAITINIŲ LAIKRAŠČIŲ!!!
Suv. Valstijose metams................................... $2.t0

Pusei metą............................................... $1.00 ...
Kanadoje metams............................................. $2.50

Pusei metų..................................................$1.25 r
Lietu1 roje ir kitur metams............................   $3.00 .

1 Aisei metų................................................$1.50
Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — stumdama visiems 

dovanai. Reikalaukit “Dirvos” Katalogų. 
“DIRVA”

7907 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IP PAŠALPOS ORGA- 

.NIZACIJA S JVIENYTOSE VALSTIJOSE, CURIOS TURTAS
ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėtu $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį ‘Tėvynę” dova
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street. ’ New York, N. Y.

NAUJIENOS *
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu- 
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lietuvoje 
$8.00.

NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL

Kur Gauti “Sandara”
| Pavienius num. galima gauti kaiaų 

nsT»it< ui 5 eentUK, kančioje 

BRIDGEPORT; CONN.
H. Slavia, -4 Eai-r->ac Arą.

CLEVELAND, OHIO.
‘‘Dirva", 7907 Superior A»*-
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Aw*

CHICAGO, ILL.
J. B. AgfrfffrfrRVj 3238 & Halsted
Dr. K. Draugelis % Venta Drug Stere

4101 S. Francisco Ave.,
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble M
F. A. Juozapaitis,

4559. S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

D. Kelia, 9 Aarthur St.
A M. Lanška, €72 N. Main St 
Boston Sales Co. 678 Main St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St»

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St
Lithuanian Sales Corp., 

70 Lawrence St.
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St 
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St 

BOSTON 16, MASS.
J. B. Reinetz, 84 Salem St

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner

vų liga, širdies liga, nuomariu, veno- 
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi
niu, bet bile ligų turi, ar kas tavo šei
mynoje turi, nuo didžiausios ligos flrf 
mažiausiai; galite duoti antrašą.* 
gausite rodąs ir receptus dykai. ĮdSr 
už du centu štampą ir gerą antraŠ$- 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktfcS 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymą 
—patys sau. čia turite progą su gva- 
rantavimu, bHe tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

Pr. Žyvatas
Parduodu laivakortes, ge
riausių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

183* N. Main St, 
Scranton, Pa.

C

Oregon 3995-M. |
Or. dUj Ln <us I 

1210 S. Broad St I 
Philadelphia, Pa. I 

Lietuvis Daktaras, ir I 
Chirurgas. I 

Valandos: Nuo 9 iki 11 I 
A. M. nuo 2 iki 4 P. M. nuo I 
7 iki 8 P. M. Nedaliomis I 
nuo 10 iki 3 P. M. g

TaL So. Boston 270. *
DR. JOHN MacDONNELL, M. D. I

Galima susikalbėti ir tiatavikkaM į
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 vaL !
Po pietų 1 iki S j

Vakarais 6 iki 9. į
5S6 Broadway, Se. Bestea. |

E
f

Į

3

Dr. Tessmer
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M,

Tel. 3310 Park.

£
t’
i 

f

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
° —1 no pietų ir nuo 7 iki b 

vai.
509 Broadwav. Kamoas 6ę ., .

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

v 
v
A
k ■ ir pritaikom akinius

H.S. Stone 0.0.
399a Broadway, 

ratus Č tr F fitrii MJth on.



SANDARA

Vietos žinios. sios moterų kuopos pirmininkė 
ir raštininlęė.

, Korespondentas.

Gyvenimo

neperdau- 
ta turbut

KRIAUČIŲ BALIUS.
Amalgamated Clothing Work

ers of America 149 skyrius (liet: 
skyrius) rengia balių, kuris bus 
Užgavėnių- vakare, vasario 13 d. 
1923 m., Lietuvių Svetainėje, 
kampas E ir Silver St. So. Bos
ton, Mass. Prasidės 7:30 v. v. ir 
trauksis iki 1 valandai ryto. 
Jaunieji ir senieji esat užkvie- 
čiami atsilankyti, nes grieš pilna 
unijos orkestrą visokius naujos 
mados šokius.

Rengėjai.

“GYVENIMO VERPETE” 
SCENOJE.

Sausio 13 d. Sandaros 7 kuopa 
statė scenoje BĮ. Kadagučio pen
kių veiksmų dramą, 
Verpete.”

Publikos atsilankė 
giausiai. Priežastis
bus, viena, tai šaltas oras, o ant
ra tai, kad So. Bostone, kiek man 
yra žinoma, jau trečiu kartu tas 
veikalas buvo statoma. O musų 
publika jei jau kartą veikalą ma
tė, tai ir užtenka, visai nežiūrint I 
kas loštų. O tame tai ir yra dide
lė klaida. Veikalą matyt vieną NEWARK, N. J.
kart neužtenka, žinoma jeigu Gerbiamieji-19 kuopos nariai! 
yra proga, o ypač kuomet skir-1 nepraleiskite šito svarbaus San- 
tingi artistai lošia: viena, kad 
kuo daugiau veikalą matai, klau
saisi, tuo daugiau tame surandi 
kulturiniai-dvasinio peno, o ant- j 
ra, tai svarbu kaip kas atlieka 
savo užduotis.

Aš-gi viršminėtą veikalą turė
jau progą matyti net ketvirtą 
kartą, ir, prisilaikydamas šven- j 
tos teisybės, turiu pripažint, kad j 

buvo geriausiai pasta | 
visiškai gerai, 
dalyvavo šios ypatos: 
Bružas, pasiturintis . v. .. . . . .,, metu nežinomi piktadariai prast. Moc- ... , . ,. „ . _ T

Marė Po peJ0 neginti Ragainės, Isrutes, 
v> x . .v. Gerdavos ir kitu apskričiu dva-Pe t ras, jų sūnūs piese- . ... . • r . . ,. XT . • nūs ir didesniuosius ukius. Pade-

daros 19 kuopos susirinkimo, 
kuris bus sausio 21 d. 1923 m. 2 
valandą po pietų (ateinantį ne- 
dėldienį), nes turime labai svar
bių reikalų aptarimui, nes jau 
seniai neturėjome skaitlingų su
sirinkimų, daug yra kuopos rei
kalų nesutvarkytų.

Rašt. M. Dvoreckas.

daro vietos bedarbiai, kurie ne
turėdami kur dingti ir bijodami 
bado virsta vagimis. Be to, “frei- 
štatininkai” sau pagelbon daug 
esą prisikvietę iš Vokietijos 
daug smulkių valkatų, kurie taip 
pat prisideda prie tų plėšimų.

Lapkričio 28 d. laukininkystės 
kamera nutarė Klaipėdos krašte 
1922—1923 m. žemės mokestį 
pakelti 400 nuoš.

Gruodžio 10 d. buvo Kintų 
jaunimo draugijos “Rūtos” po
sėdis. Nutarta per Kalėdas su
rengti vakarėlį.

Nuo gruodžio 15 d. Klaipėdos 
krašte ant paprasto vietos laiško 
pašto ženklas reikia lipdyti už ; 
25 markes, o ant atvirutės už I 
15 markių. Išsiunčiant užsienin 
paprasto laiško bei atvirutės 
ženklas kainuoja du kart tiek, t. 
y. 50 ir 30 markių.

(“Prūsų Liet. Balsas?’)

Klaipėdoj ir apielinkėse dabar galima pirkti namus ir 
ukes už stebėtinai žemas kainas, kaip tai: už kelis šimtus 
dolerių galima pirkti puikius namus mieste, o už porą tūks
tančių puiki ūkė (dvaras). Kainos greitu laiku kils augš- 
tyn. Todėl, kurie norite naudotis šia proga, ar važiuosite 
Lietuvon ar ne, dabar yra laikas pasipelnyti.
Siųskite pinigus su nurodymu ką norite pirkti.
Taipgi yra gerų pirkimų Kaune ir kitose vietose Lietu

voje.
LIETUVIŲ AGENTŪRA Amerikoje su centraliu ofisu 

Bostone,' savininkas ir perkelioliką metų vedėjas Real Es
tate agentūros, p. A. Ivaškevičius gerai apsipažinęs su ver
tėmis nejudinamo turto, dabar važinėdamas Lietuvoj ati
darė skyrius Klaipėdoj, Kaune, ir kitose vietose dėl atsa
kančio patarnavimo Amerikiečiams pirkime namų, ūkių ir 
biznių Lietuvoj, ir jau turi daug vietų ant pardavimo. Su 
visokiais reikalais kreipkitės į central; ofisą šiuo antrašu:

šį kurtą
IŠ

LIETUVOS ŽINIOS.
KLAIPĖDOS KRAŠTO.

KLAIPĖDA. PastaruojuRolėse
Antanas 
lietuvis smuklininkas, 
kus; Jieva, jo žmona, 
deliutė; F 
jas-dailininkas, Nadas Rastenis;! _. . . .L. . ... , . .. .. . . geju jau pasirodė ir apie Pilkal-Jurgis Vaitkus, beturtis lietuvis,- ° o\ m _T i i nr j- • nę bei Stalupėnus. Tai esąs R y t- K. J. Paulauskas; Magde, jo Y x ... ,.-r _ . , . . _ . prūsių komunistu partijos dar-žmona, p-nia.-Paiubeckiene; Agu- Ų *
tė, Vaitkaus pirmos pačios dūk- 
tė, Zuzana Neveckienė; Jonas 
Tampsonas, Amerikonas, dideliu 
dirbtuvių savininkas, Andijus 
Juodgudis; Dr. Juozas Kalnaitis, | 
gerai pasiturintis Petro draugas. I 
Adomas Mockevičius; Ona šim- 
kiutė, busimoji Dr. Kalnaičio su-i 
žieduotinė, Marė Podeliutė; Pra-Į 
nas Burns, turtingas Amerikie-1 
tis, Andrius Juodgudis; Marė jo 
duktė, Zuzana Neveckienė; Vin-| 
cas Bradley, atstovas Tarptauti- I 
nės Spaudos Sindikato, St. Moc-

Kaip matote iš paskelbtų var
dų, — net keturi artistai turėjo 
po dvi roles, žinoma, butii daug 
įvairiau, kad kiekvienai rolei bu
tų atskiras artistas, bet gal tuo
met nebūtų išpildytos taip ge
rai kaip dabar. O antra, tai kad 
lengviaus butų pastatyti ir kito
se kolionijose. Linkėtina koge- 
riausių pasekmių, ir patartina 
publikai nepraleis! progos, jeigu 
kur butų statoma viršminėtas 
veikalas. Bravo 7 kuopos artis
tai! Geistina butų jums trumpoj 
ateityj ir vėl matyt scenoje. Su 
šiuo pasirodymu jus užsitarna- . 
vote didelį garbės vainiką, iš 
kurio jums visiems priklauso po 
dailiąją rožytę; bet pats vaini
kas jus patys žinote kam pri
klauso... Mano nuomone — Pet
rui su Agute.

Gruodžio 6 d. Priekulėje buvo 
“Prusu Lietuvių Susivienyjimo” 
susirinkimas. Karšta prakalba jį 

| atidarė p. Naujokas. Po jo kal
bėjo pp. Lėbartas ir Brakas. P. 
Lėbartas papasakojo apie kelio
nę Paryžiun ir apie Kraus’o bei 
kitų “freištatininkų” klastingu
mą ir pasidavimą lenkams. Be to 
kalbėtojas ragino kogreičiausiai 
pasirašyti už prisijungimą prie 
Lietuvos. P. Brakas labai aiškiai 
nupiešė lenkų nepastovumą ir 
nurodė į didelį pavojų, jei lenkai 
Klaipėdos krašte įsigalėtų. Baig
damas jisai pasakė: “Niekam 
verta ta tauta, kuri neužsistoja 
už savo garbę.”

Susirinkimas, kuris buvo labai 
skaitlingas, visiems trims kalbė
tojams širdingiausiai pritarė ir, 
pasibaigus kalboms, skubinosi 
pasirašyti prieš “freistatą” ir 
prieš imperialistus lenkus.

E. KLAIPĖDA. Pastaruoju 
metu Klaipėdos krašte vagystės 
ir plėšimai eina dažnyn. Susida
riusios iš 20 ir daugiau vyrų 
bandos užpuola malūnus, dvarus, 
didesniuosius ukius ir, neveng
dami net policijos, viską pasi
grobę išsiveža. Spėjama, kad tai

TRAKTIERIAI.
Ek. ŠILALĖ, Taurag. apskr. 

Valsčiaus taryba nutarė traktie
riams leidimų niekam nebeduoti, 
bet vieną traktierį imti laikyti 
pačiai valsčiaus savivaldybei. 
Nutarimui įvykinti išrinkta ko
misija, į kurią pateko ir “Blaivy
bės” skyriaus atstovas St. Bal
čytis. Bet dabar komisija nebe- 
susitaria: “Blaivybės’’ atstovas 
reikalauja, kad pardavėjui būtų 
duodama sutartą algą, o ne nuo
šimtis nuo pelno, nes šiaip išeitų, 
kad savivaldybė stengiasi uoliai 
girdyti žmones. Kiti komisijos 
nariai nertorr su tuo sutikti, jieš- 
kodami savivaldybei kodaugiau- 
sia pelno.

DUOKIT ŽEMĘ 
BEŽEMIAMS

KALTINĖNŲ valse. Tauragės 
apskr. yra dvaras Leonarpolis 
dvarininko Volmerio. To pavyz
dingo dvarininko iki šiam laikui 
laukuose stovi keliolika dešimti
nių nupiautų avižų, nepiautų žir
nių, nupjautų dobilų ir gerokai 
nekastų bulvių. Mat, tas dvari
ninkas su savo įgaliotiniu neno
rėjo mokėt atsakančiai darbinin
kams už darbą, o pusdykiai 
nieks nenorėjo dirbt, taip ir pa
siliko nesuvalyta.

Kad savo apsileidimu toks 
dvarininkas ne j nokintų apylin
kės žmonių, butų gera, kad žemę 
greičiau išdalytų bežemiams, pa
likus jam tiek kiek gali nudirbti.

ŠOKIAI!
A. L. T. Sandaros 7 kp. rengia 

šokius kas subatą, Sandaros sa
lėje 327 E St., So. Boston, Mass. 
Kviečiame visus atsilankyti.

A. L. T. Sandaros 7 kp.

M-kų Matas.

Iš METINIO SUSIRINKIMO

Sausio 10 d. kuopa turėjo su
sirinkimą, kuris buvo pilnas gy
vumo ir pas narius matėsi noro 
ir energijos darbuotis auginimui 
musų brangios organizacijos. 
1923 metų kuopos valdyba: V. 
Jankauskas prezidentas, vice- 
prez. A. ‘ Juodgudis, protokolų 
rašt. J. Nauburis, finansų rašt. 
S. Mockus, kasierius S. Joku- 
bauskas, tvarkos prižiūrėtojas J. 
Bulskis, organizatorius J. Palai
ma, korespondentas S. Mockus.

Išrinkta Teatro komisija: V. 
Jankauskas, A. Juodgudis.

Padaryta tuzinas įnešimų 
Seimui. Delegatas išrinktas į 
Sandaros Seimą St. Mockus.

Nutarta duoti mandatus nuo 
kuopos V. J. šliakiui ir K. Pau-

u tarta rengti apvaikšeiojimą 
etų Lietuvos Nepriklausomy-

Susirinkime buvo atsilankiu-

LITHUANIAN AGENCY
361 W. Broadway, So. Boston, Mass.

KAM RUPI mus Lietuvos Tėvynes gynimo reikalai, kam brangi 
mus tėvų, brolių, seserų laisvės gynėja Lietuvos kariuomenė, tas te
gul sau ir savo giminėms Lietuvoje užsisako 1923 metams sąvaitinį 
laikraštį

į‘KARYS” rašo ne tik Lietuvos kariuomenės reikalais, bet duoda 
daug žinių iš visos Lietuvos ir iš užsienio.
“KARYS” spausdina bendrai lavinančių raštų, kurie svarbu skaityti 
visiems besišviečiantiems.
“KARYJ” randasi Lietuvos kariuomenės paveikslų, reginių, įvairių 
apysakų, eilių ir tt.
“KARYS” vienintelis Lietuvoje laikraštis, kuris rūpinasi jaunuome
nes kūno lavinimu ir paduoda daug sporto žinių iš Lietuvos ir užsie
nio. Sporto skyrių <‘Karyj” veda sportininkai — specialistai.
“KARYS” savo metiniams prenumeratoriams duoda dovanai priedą

KARIŲ KALENDORIUS 1923 M. ~ *
“KARTŲ KALENDORIUJE bus paduota daug specialių žinių. 
“KARĮ” redaguoja kapitonas RUSECKAS, buvęs Steigiamojo Sei
mo narys.
“KARIO” kaina metams — 2 doleriu, pusei metų — 1 dol. 50c.
ADRESAS: Kaunas, Laisves Alėja N. 12, “KARIO” Redakcija.

Amerikone! Pats užsisakyk ir savo giminėms Lietuvoje užsakyk 
mus Tėvynės gynėjų laikraštį “KARĮ!” Padarysi ir sau ir kitiems 
naudos!!.

Įžymiausiųjų mus kariuomenes dvasios pajiegu pastangomis bei 
darbais eina žymus dumėnesinis Karo mokslo ir istorijos žurnalas 

. “MUSŲ ŽINYNAS“ .
“MUSŲ ŽINYNE” bendradarbiauja mus žinomieji istorikai visuome
nininkai kap. V. Biržiška, A. Janulaitis, Mažosios Lietuvos veikėjas 
Klaipėdiškis, majoras Ružancovas, ekonomistas bei publicistas kap. 
V. Steponaitis, psichologas profesorius Vabalas-Gudaitis ir karo 
mokslininkai bei karo publicistai: pulk. Betcheris, pulk. Bobinskis, 
gen. štabo karininkas Boleckis, karo valdin. Dineika, vyr. Įeit. Gab
rys, majoras Laurinaitis, generolas Radus-Zenkevičius, majoras Ru
žancovas, majoras Škirpa, leitenantas Talliat-Kelpša ir daug kitų. 
“MUSŲ ŽINYNE” duodamos visų Lietuvoje esančių knygų kritikos 
bei recenzijos, o taip pat paminima ir daugybė svetimomis kalbomis 
knygų, laikraščių ir tt.
“MUSŲ ŽINYNE” ligšiol išspausdinta daug įžymių originalių raštų 
iš musų istorijos, literatūros, visuomenės gyvenimo, mus kovos dėl 
Lietuvos nepriklausomybės ir tt.
“MUSŲ ŽINYNAS” yra vienas rimčiausių mokslo žurnalų ne tik 
Lietuvoje, bet ir pasaulio literatūroj.
“MUSŲ ŽINYNĄ” redaguoja kapitonas Steponaitis, leidžia Karo 
Mokslo Skyrius.
Adresas: “MUSŲ ŽINYNAS,” Karo Mokslo Skyrius, Laisvės Alėja 
12 Nr. KAUNAS.

EXTKA' heal Estate Par

Į Pieus Naujosios Anglijos vi
sokios farmos, didelės ir mažos, 
ūkės tabako, gyvulių auginimui 
arčiausiai pasaulio didžiausių 
marketų. Kurie norite apie far- 
mas dasižinoti kreipkitės patf 
mane:

Domininkas Diskevičius
Lithuanian Sales Manager

The Home Co. Inc.
. .55 Water St.

Torrington, Conn.

mas muskulu, is- 
narytas sąnarys— 
visuomet yra drau 
gaiš didelio Sk?u»- 
mo. Tatiau puiry-

Nuvyk ska 
mą šalin 

Raižas petys, i 
FJai l’Jugiškaa trai

Paveikslai!
RAČIŪNO PAVEIKSLAI Iš LIETUVOS.

Visi Nauji Krutanti Paveikslai iš 1922-rų metų.
Bus rodomi šiose vietose:

Ketvergo ir Pėtnyčios vakarais SAUSIO 18—19 dd. Parapi
jos Salėje, 20 Webster St., Montello, Mass.

Nedėlioję po pietų, 2:30 valandą SAUSIO 21 d., Congress Hall 
Teatre, 220 Broadway, Kampas C gatvės, So. Boston, Mass.

Nedėlios ir Panedėlio vakarais SAUSIO 21—22 dd. Parapijos 
Salėje,432 Windsor St., Cambridge, Mass.

Seredos vakare, SAUSIO 24 d. Parapijos Salėje, Rogero St., 
Lowell, Mass.

Nedėlios vakare SAUSIO 28 d. Lietuvių Ukėsų Salėj, 41 Berk
ley gatvė, Lawrence, Mass. .

Parsiduoda ceverykų krautuve
Viduryj miesto, geriausioj 

vių ir kitų tautų žmonių. Biz~i
Priežastis pardavimo: savin 

proga pirkti kam reikalinga.

?toj dėl biznio, apgyvento; lietu- 
išdirbtas per daugel metų.

akas išvažiuoja į Lietuvą. Gera

377 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

A
ant skaudamos vietos skausmas I 
greitai pašalintas. PaiD-ExpeUeri: 
skausmas yra mirtini priešai 
kite jo tLnkj šiandien 
pas savo aptiekorių— 
kaina tik 35 ir 70e. Per
sitikrinkite, kad butų 

I ant pakelio muši; k k t r o 
vaisbaženklia. Eeimkit 
pamegzdžio ji m ų.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 South 4th St.
Brooklyn, N. Y.

o bunka šiandien

L

ir

b AKIŲ SPECIALISTAS.

x Silpnos akys su- ^į^Sį*** 
h daro didžiausią • .
Q žmogui nelaimė.
ft Ir kiek gyvenime
v beliktu vertės, jeigu akyse švie- 
X sa užgestų, štai faktas: “Sep- 
6 tyni žmonės iŠ dešimties turi 
X dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
S žinote, kad jūsų akys geros ?

Jei akių silpnumas ar galvos 
g skaudėjimas apsireiškia, kreip- 
v kitės į patyrusį akių specialistą 
8 J. L. PAŠAKARNIS, O.D.

377a Broadway, cor. E St.,
x So. Boston, Mass.
Q OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 

8 vakaro. Nedėliomis pagal . 
sutartį.

Lietuvių Garage.
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl šu
tai symo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

į K

n

I

į

Ofise Tel. S. B. 441 
Residence W. Newton 1016-R.

LietuvysAdvokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentui 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

r

f

pas
ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.

SO. BOSTON HARDWARE CO
VISKO KAS TIK REIKALINGA 
DĖL NAMŲ REIKALAUKITE 
pas mus, nes pas mus galėsite 
gauti. Dabartiniu laiku par
duosime žieminius įrankius kaip 
tai: stiklus, paipas, kami

nus prie pečių ir visokius boilerius, viskas pigiausiomis 
kainomis. Tel. 167-W. So. Boston.

Savininkai PETRAS BOLYS ir JONAS KLIMAS. 
317 BROADWAY, • SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABORI US

b

šiuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, z jog 
laidotuves aprūpinu koge- 
riausiai ir už pigiausią kai
ną negu kiti. Į apielinkius 
miestukus važiuoju ir už 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuom 
antrašu:

P. A. AKUNEVIČIUS
258 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Office Tel. 381.
Gyvenimo Tel. 2024-J.

AR ŽINOTE KAD
tinomaa senas biznierius

ANTANAS NAUIOKAITIS
208 West Fifth Street, Sooth 

Boston, Mass, 
ATIDARĖ visokių produktu 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar
ket^ ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kita 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi- |j

Tel. S. B. 2488.
DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR 

Lietuvis Gydytojas.
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway,
SO. BOSTON, MASS.

Puiki Lietuviška
UŽEIGA


